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Nejbližší jednání Zastupitelstva  
městské části Praha-Libuš se koná 

v úterý 7. listopadu od 18 hodin 

v zasedací místnosti Libušská čp. 1 
(vedle pošty). Termín i místo konání 
se může v návaznosti na program jednání změnit. 
Sledujte prosím úřední desku a aktuality, kde je svolání 
Zastupitelstva v zákonné lhůtě zveřejněno. 

V roce 2013 natočila Lea Su-
rovcová první reportáž o hlado-
vých dětech v českých školách. 
Tehdy tomu nikdo nechtěl uvě-
řit. Dnes i díky ní funguje projekt 
Obědy pro děti, díky kterému si 
mohou dopřát školní oběd i ško-
láci z chudých rodin. Čeho další-
ho byla za svou novinářskou ka-
riéru svědkem? Jak se jí v  sou-

časnosti natáčí dokument o mla-
dých ovdovělých rodičích? A ja-
kou roli hraje v jejím životě víra? 
O  tom přijde reportérka Čes-
ké televize popovídat do Boží 
talkshow, která se odehraje ve 
středu 11. října od 19:00 v koste-
le Panny Marie Královny míru na 
Lhotce. Vstupné zdarma.

Šárka Loukotová

Boží talkshow s ženou, 
která nakrmila  
hladové školáky

Aikidó 

Skupina aikidó při Klubu Junior si 
dovoluje pozvat všechny zájemce 
na stáž švýcarského učitele Bern- 
harda Bolla, kterou pravidelně na-
vštěvuje také řada zahraničních cvi-
čenců např. z Německa, Rakouska, 

Slovenska či Itálie. Stáž se usku-
teční během prvního listopadové-
ho víkendu, tj. 3.–5. listopadu. Ví-
ce informací najdete na facebooku 
Aikidó Libuš: www.facebook.com/
aikidolibus.

Michal Hájek, odborný lektor

Klub Junior
www.klubjunior.cz | kontakt: Ing. Lenka Koudelková,  
604 273 968, kjunior@centrum.cz | Praha 4, Na Okruhu 1, 142 00

Krásné září, krásný začátek klubu!

V  září jsme zažili úsměvy a  po-
hoštění na nejvyšší úrovni, naše mi-
lá p. Větrovcová chtěla oslavit svá-
tek Marušek. Bylo to úžasné a by-
ly obdařeny i ostatní Marušky, kte-
ré nezapomněly přijít! A co jsme pro 
vás připravili na říjen?

Program Klubu Senior  
na měsíc říjen 2023

3. 10. Oslava Dne seniorů. Ocenění 
letité práce všech seniorů, pochva-
la a  radost, že jsme a  můžeme se 
vzájemně scházet! Pozvánku k po-
povídání dostala i p. prof. Kaněrová, 
máme nahlášeno, že přijde i pan V. 
Vomáčka, hudebník, a my se na to 
moc těšíme!
8.–13. 10. Rekreační pobyt na Šu-
mavě, hotel Srní s polopenzí – sní-
daně a večeře raut. Bazén. Přihláše-
no 40 rekreantů.

10. 10. Klub uzavřen! (Výbor se 
v této době účastní rekreace.)
17. 10. Jednodenní výlet, odjezd 
v  8.00 od Eimů. Hrad Hámzburk, 
oběd, Lázně Mšené, zámek Vrbiča-
ny. Srdečně zveme! (Vyhrazujme si 
právo na změnu programu, děkuje-
me za pochopení.)
20–22. 10.  Třídenní pobyt v  Jív-
ce s odjezdem v 11 hodin (v pátek), 
hudba, tombola, trhy, historie. Od-
počinkový a společenský pobyt pln 
radosti a vzájemného pochopení. 
24. 10. Policie hl. m. Prahy – preven-
ce (co je nejdůležitější, co nás posílí 
a na co si zvláště máme dát pozor).
31. 10. Volná zábava, úsměv-
né čtení z  internetu pro poučení 
i rozptýlení.

Srdečně zveme seniory z celé Li-
buše a Písnice.

Za organizační výbor Klubu Senior 
Zdena Prchlíková

Klub Senior
Klub Senior K Lukám 664/1, 142 00 Praha-Libuš

Program klubů  
dříve narozených

Sociální služby městské části Praha 12, příspěvková organizace 
Olbramovická 703, 142 00 Praha 4 
V případě vašeho zájmu o účast na těchto akcích, nás prosím pře-
dem kontaktujte na tel.: 241 713 575 nebo 603 529 931. 
Získáte zde i veškeré podrobné informace k programu.

Úterý 3.10.
Úterý 3.10. 
Středa 4.10.
Čtvrtek 5.10.
Pondělí 9.10. 
Pondělí 9.10.
Úterý 10.10.
Úterý 10.10.
Středa 11.10. 
Čtvrtek 12.10.
Pondělí 16.10.

Pondělí 16.10.

Úterý 17.10.
Úterý 17.10. 
Středa 18.10.
Pondělí 23.10. 

Pondělí 23.10. 
Úterý 24.10.

Úterý 24.10.
Středa 25.10.

Pondělí 30.10.

Pondělí 30.10.
Úterý 31.10.
Úterý 31.10. 

Sociální služby městské části Praha 12, příspěvková organizace 
Olbramovická 703, 14200 Praha 4      

Tel.: 241 713 575, Mail.: ssmc12@volny.cz

PROGRAM KDN
Říjen 2023

Pondělí 2.10.

JOVKOVA
Malování kamínků OLBRAMOVICKÁ
p. Vízner a spol. –živé vystoupení

p. Vízner a spol. – živé vysoupení OTAVA
Vyhlídková plavba parníkem pro členy klubu
Canisterapie MODŘANKA
Cvičíme tělo i paměť PODSKALÁK
Procházka po okolí OLBRAMOVICKÁ
Canisterapie JOVKOVA
Robotika.cz OTAVA
Výlet Vlašim, Wellness centrum Měřín pro členy klubu
Naše první dáma Ch. G. Masaryková MODŘANKA
p. Samšuk – muzikant mnoha tváří –
živé vystoupení

PODSKALÁK

Novinky na Praze 12 – diskuze OLBRAMOVICKÁ
Cvičení na židlích JOVKOVA
Bowling Zbraslav OTAVA
p. Samšuk – muzikant mnoha tváří –
živé vystoupení

MODŘANKA

Moje oblíbená četba – diskuzní kroužek PODSKALÁK
Pracujeme s modelínou – trénink
jemné motoriky

OLBRAMOVICKÁ

Čtení o přírodě JOVKOVA
Beseda se starostou Ing. Kosem OTAVA

Grilované kuře – podzimní posezení MODŘANKA

Historie svátků vzpomínek na zemřelé PODSKALÁK
Soutěž v házení šipek OLBRAMOVICKÁ
Tichá pošta –  procvičování paměti JOVKOVA

2.10.Pondělí
Když se řekne sýr – přednáška MODŘANKA

PODSKALÁKOkénko do historie filmu

Káva na radnici
V pondělí 9. října a 13. listopadu  
v čase 16.30–18.00 hodin  
zveme občany na setkání 
s vedením obce. 

Pokud máte jakékoli téma, 
které se týká rozvoje naší 
městské části, přijďte jej 
s námi prodiskutovat 
do kanceláře 
paní starostky 
a místostarostů 
na adrese 
Libušská 35/200.
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Milí sousedé,
toto číslo má ně-

kolik příspěvků, je-
jichž hlavním po-
selstvím je po-
děkování a vděč-
nost. Najdete 
zde reportáž z vý-
znamné události 
naší městské části, 
při které byla uděle-
na cena starostky MČ čle-
nům obou našich jednotek sboru 
dobrovolných hasičů, tedy JSDH Li-
buš a JSDH Písnice. Historicky prv-
ní udělení této ceny ze strany na-
ší MČ se konalo při příležitosti oce-
nění pracovníků složek integrova-
ného záchranného systému, kte-
ré působí na území MČ Praha 12 
a Praha-Libuš. 

I na těchto řádcích bych pracov-
níkům IZS chtěla poděkovat, že se 
u nás můžeme cítit bezpečně. Ne, 
že by se neobjevovaly problémy, 
ale máme se s nimi na koho obrá-
tit a  i  ve srovnání s  jinými oblast-
mi vycházíme jako relativně klidná 
čtvrť. Něco lze přičítat systému, kte-
rý – byť není dokonalý – zajišťuje, 
že nás při pohledu na uniformova-

ného muže nebo ženu 
nepřemůže strach. 

„Pomáhat a  chrá-
nit“, tedy heslo Po-
licie ČR, zní mož-
ná banálně, ale 
každý, kdo se ně-
kdy ocitl v těžké si-

tuaci, to jistě v  da-
nou chvíli za banali-

tu nepovažoval. I  slo-
gan městské policie 
„Pro metropoli bezpeč-
nější“ je zcela na mís-

tě. Nemít sevřený žalu-
dek při pohledu na uniformu nebylo 
u nás v minulosti samozřejmé, stej-
ně jako to není samozřejmé v řadě 
zemí světa. Adresnější poděková-
ní však má mířit právě těm stráž-
níkům, policistům, profesionálním 
hasičům, záchranářům atd., kte-
ří pomáhají přímo v  našich ulicích. 
Systém má své rezervy, svoji práci 
vykonávají mnohdy za nedostateč-
ného personálního pokrytí, často 
podfinancování. 

Naši hasiči si své medaile odnes-
li především za nasazení při plnění 
úkolů během mimořádných situací, 
ať již to bylo tornádo na Moravě, po-

žár v  Českém Švýcarsku, covidová, 
nebo ukrajinská krize. Poslední ro-
ky nebyly lehké pro nikoho z nás. Ale 
zatímco my obyčejní smrtelníci se 
můžeme před těmito událostmi tak 
trochu skrýt do bezpečí našich poho-
vek před televizní obrazovky (tím ne-
chci umenšit práci řady dalších pro-
fesí nebo dobrovolníků), dobrovolní 
hasiči jsou povoláni přímo do akce. 
Jejich úkolem je doplňovat v  Praze 
činnost profesionálních hasičských 
záchranných sborů. A tuto odbornou, 
nebezpečnou, fyzicky i psychicky ná-
ročnou práci vykonávají dobrovolnic-
ky, nad rámec svých profesí, v čase, 
který má být určen rodině, odpo-
činku. Musí se vzdělávat, trénovat 
se v použití techniky, udržovat sebe 
i techniku nejen v provozuschopném 
stavu, ale ideálně ve stavu schop-
ném okamžitého nasazení.

Jsou to navíc zase většinou ti sa-
mí lidé, kteří pracují i ve sboru dob-
rovolných hasičů s  dětmi, mládeží, 
pořádají akce pro naše obyvatele. 
Jsou obce, kde komunitní život dr-
ží při životě pouze hasiči. Dobráci, 
jak se jim také říká, i u nás fungují 
skvěle již téměř století. Poděková-
ní patří také rodinám našich hasičů, 

které jistě netěší, že musí své man-
žely, partnery, tatínky tak často po-
strádat, navíc při nasazení u nebez-
pečných situací.

Naprostá většina medailí byla 
rozdána za již zmíněné mimořád-
né události posledních let. Nicméně 
každá doba přináší své výzvy, pro-
to jsme se rozhodli panu Miloslavu 
Štanclovi, členu SDH Písnice, vyjád-
řit úctu a poděkování městské části 
za celoživotní práci nejen pro sbor, 
ale i pro obec. 

Vděčnost se váže i  k  rozhovoru 
s  panem Čadíkem, který nám pro 
letošní srpen zajistil letní kino se 
svým Kinematografem bratří Čadí-
ků. Promítání filmů po českých ob-
cích, které bylo spojeno s dobrovol-
ným vstupným, vyneslo 1,5 mil. Kč, 
které byly odevzdány na Konto Ba-
riéry. Na tuto částku v letošním roce 
poprvé přispěli i libušští a písničtí di-
váci, děkujeme!

Milí sousedé, přejeme vám za-
jímavé říjnové čtení. Třeba vás při 
něm napadne, za co a  komu být 
vděční a že to se světem není ješ-
tě tak špatné.

Lucie Jungwiertová, starostka

Příliš vysoké intenzity dopravy, 
nerespektování povolené rych-
losti, nebezpečné dopravní si-
tuace, nedostatek parkovacích 
stání v některých lokalitách – to 
jsou snad nejčastější témata, 
s nimiž se na nás obyvatelé na-
ší městské části obracejí.

Ozývá se nemálo hlasů, že příliš vy-
soký podíl tranzitní dopravy ve spoje-
ní s limitovaným počtem míst na par-
kování je jednou z příčin, proč se ne-
daří maloobchodu podél Libušské. 
Pěšky se po Libušské lidem moc cho-
dit nechce, protože je zde velký hluk 
z projíždějících aut. A dostáváme se 
do začarovaného kruhu. Lidé si stěžu-
jí, že zde nejsou obchody, obchodníci 
se zde neudrží, protože se zákazníci 
centru obce vyhýbají. Jak z toho ven?

Abychom mohli tuto oblast kom-
plexně řešit, zadali jsme zpracování 
dopravní studie pro naši městskou 
část. Vítěznou nabídku předložil 
zpracovatelský tým z  Ústavu do-
pravních systémů, ČVUT v  Praze, 
Fakulty dopravní pod vedením doc. 
Jiřího Čarského.

Tato studie se bude zaměřovat 
na dvě hlavní témata – na dopravu 
v  klidu ve vymezených oblastech, 
tedy parkování, které trápí zejména 
obyvatele sídlišť, a na vyhodnocení 
dopravních toků a posouzení mož-

ných úprav ulice Libušská s  cílem 
zlepšit celkově vzhled a uspořádá-
ní uličního prostoru, možnosti pro 
přecházení chodců a zvýšení jejich 
bezpečnosti, podmínky pro dopra-
vu v  klidu, případně i  uspořádání 
autobusových zastávek.

Kde a  jak bude studie probíhat? 
Průzkumy dopravy v klidu budou za-
hrnovat pět různých oblastí naší MČ. 
Zaměřujeme se na sídliště, kde se 
parkování stává pro obyvatele noč-
ní můrou, a dále na vybrané oblasti, 
kde očekáváme vliv na parkování v 
souvislosti se zprovozněním tramva-
jové trati. Konkrétně se jedná o sídli-
ště Písnice, sídliště Mirotická, sídliště 
Domovina, obytný soubor nízkopod-
lažní vilové zástavby západně od uli-
ce Libušská a severně od ulice Mete-
orologická, obytný soubor nízkopod-
lažní vilové zástavby západně od uli-
ce Libušská a jižně od ulice Meteo-
rologická. Zpracovatelský tým bude 
sledovat příjezdy, odjezdy a  dobu 
parkování všech vozidel během ce-
lého typického pracovního dne cca 
od 05:00 až do 23:00 hodin. Požá-
dali jsme, aby byl brán samostatný 
zřetel na parkování dodávek, které 
rovněž trápí řadu obyvatel.

Dále bude provedena podrobná 
analýza obsazenosti parkovacích 
míst během dne a  průběh obrato-
vosti vozidel, porovnána bude obsa-

zenost se stávající maximální kapaci-
tou. Zde však nekončíme. Zjištění by 
nám měla přinést návrh úprav uspo-
řádání ploch pro dopravu v klidu na 
stávajících místních komunikacích, 
samozřejmě s cílem navýšení kapa-
city nabídky počtu odstavných a par-
kovacích stání. Parkoviště nejsou na-
fukovací a počty aut stále rostou. Ta-
to rovnice nemůže vyjít dobře. Přes-
to by výsledkem mělo být nalezení 
dalších míst, která lze pro parková-
ní využít. Současně to pro nás bu-
de vstupní hodnota pro rozhodování 
o zavedení zón placeného stání, což 
bude zejména v souvislosti se stav-
bou metra v budoucnu nezbytné.

Pro potřeby studie budou dále 
vyhodnoceny dopravní toky v  naší 
městské části tak, abychom měli in-
formace o veškeré dopravě, včetně 
těžké nákladní dopravy. Chceme vě-
dět, kolik nákladních automobilů tu-
dy pouze projíždí, přestože je u ná-

kladních aut do naší MČ povolen 
vjezd pouze pro dopravní obsluhu. 
Pozornost bude zaměřena rovněž na 
množství vozidel, která využívají uli-
ce Zahrádecká a Výletní jako zkratku 
mezi ulicí Meteorologická a jižní částí 
ulice Libušská. Řada obyvatel z těch-
to lokalit si na vysoký provoz a ne-
bezpečné situace stěžuje. Výsledky 
studie by měly přinést konkrétní do-
poručení na zklidnění dopravy a zvý-
šení bezpečnosti chodců.

Navrhovaná řešení budou prů-
běžně projednávána s  příslušným 
Silničním správním úřadem a  ko-
nečný návrh i s příslušným Doprav-
ním inspektorátem Policie České 
republiky. Výstupy budou průběž-
ně prezentovány veřejnosti, první 
prezentace je plánována na jednání 
Zastupitelstva MČ 7. listopadu.

Lucie Jungwiertová, starostka
Foto: archiv MČ Praha-Libuš

Začaly práce na dopravní studii MČ Praha-Libuš. 
Co by měla přinést?
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Kontakt na koordinátora  
sociální pomoci

Koordinátor sociální pomoci MČ Praha-Libuš je zde pro vás, 
můžete se přijít i pouze poradit. Komunikovat s ním lze písemně 
po e-mailu, nebo telefonicky. Na pracovišti Úřadu MČ Praha-Libuš, 
K Lukám 664, je přítomen každé pondělí od 14:00 do 16:30 hodin, 
případnou návštěvu je vhodné domluvit předem telefonicky.

Koordinátor sociální pomoci

Miloš Hájek
koordinatorpomoci 
@praha-libus.cz

Tel.: 604 740 696

Garáže Na Domovině od začát-
ku září má nového provozova-
tele. V plánu je rekonstrukce 
a zvýšení komfortu uživatelů. 

Smlouva o  nájmu objektu hro-
madných garáží v ulici Na Domovi-
ně 694/20 ve svěřené správě MČ 
Praha-Libuš ze dne 1. 9. 2011 včet-
ně Dodatku 1–5 se společností Sta-
te administrations Consulting, s. r. o. 
(minulý provozovatel), byla ukonče-
na uplynutím doby, na kterou byl ná-
jem sjednán, a to ke dni 31. 8. 2023.

Na základě této skutečnosti MČ 
Praha-Libuš, jako vlastník objektu, 
vyhlásila výběrové řízení na nové-
ho provozovatele, které zveřejni-
la od 23. 5. 2023 do 7. 6. 2023 na 
profilu zadavatele MČ Praha-Libuš, 
který je přístupný z webových strá-
nek MČ.  Nabídku podali tři uchaze-

či, stávající provozovatel však mezi 
nimi nebyl. Z výběrového řízení byl 
vybrán od 1. 9. 2023 nový nájemce, 
který se zavázal spolu s MČ objekt 
opravit a  zrekonstruovat tak, aby 
uživatelům přenesl komfort a  bez-
pečnost pro jejich vozidla. Částeč-
ná rekonstrukce objektu bude pro-
bíhat po etapách za plného provo-
zu objektu a nájemci budou o kaž-
dé z nich včas informováni. 

Od 1. 9. 2023 je tedy možné po-
kračovat v  parkovacím domě Na 
Domovině s  novým provozovate-
lem. Zájemci o  parkování mohou 
kontaktovat nového provozovate-
le na adrese: ondrej.kruzik@saba-
group.com nebo na ÚMČ Praha-Li-
buš na e-mailu: sprava.majetku@
praha-libus.cz.

Šárka Pichová 
Foto: Matěj Kadlec

Parkovací dům Na Domovině

Poslední problematický úsek 
cesty z Písnice do Modřan-
ské rokle zpevněn. Zbývají jen 
drobné úpravy.

Pro všechny občany, co chodí les-
ní cestou z  Písnice do Modřanské 
rokle, máme další novinky z prací na 
její úpravě. Po instalovaných nových 
lávkách i mírně porovnaném, kořeny 
prorostlém pahrbku, došlo na zlep-
šení stavu cesty u  dalšího, posled-
ního problémového místa – u  po-
točního meandru. Tam dříve šla ces-
ta těsně po mělkém břehu a potok ji 
při vyšším stavu vody zaplavoval, při-
čemž obejít toto místo hustým poros-
tem navazujícího příkrého svahu šlo 
jen těžko. To již neplatí! V zájmu lep-
ší bezpečnosti chodců se podařilo 
břeh za použití pouze přírodních ma-
teriálů zpevnit a cestu tak zasanovat. 

Za realizaci patří opět velké po-
děkování všem, kteří se o ni zaslou-
žili. Drobné úpravy jsou ještě na této 
cestě plánovány, po jejich dokonče-
ní – to, abych neříkal „hop, dříve než 
se doskočí“ – vás budeme informo-
vat. Tak ať třeba prší, procházky tím-
to místem se už bát nemusíme. 

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Foto: Tereza Nehillová

Dobrá zpráva  
z Modřanské rokle

Začátkem srpna jsme pro vás 
nechali nainstalovat dvě nové 
lavičky na odjezdové zastávce 
busu 113 a 333 na Kačerově. 

Doufáme, že budou dobře slou-
žit všem cestujícím (nejen) do naší 
městské části a  že si na nich od-
počinou především méně mobilní 
a starší občané, pro které byla dlou-
holetá absence laviček na této za-
stávce komplikací. Povolovací pro-
ces byl značně komplikovaný, ale 
nakonec vše dobře klaplo. Šťast-
nou cestu na Libuš a do Písnice!

RNDr. Pavla Tůmová, Ph.D., 
místostarostka

Foto: Pavla Tůmová

Nové lavičky  
na zastávce Kačerov
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Pražské vodovody a kanalizace 
musely zahájit havarijní opravu 
zřícené dešťové stoky DN 1000 
v ulici Na Šejdru v Městské čás-
ti Praha-Libuš. Práce by měly 
skončit v dubnu příštího roku.

V úterý 5. září byla zahájena velká 
oprava havarijního stavu řadu dešťo-
vé kanalizace, která vede z ulice Me-
teorologická do ulice Nad Šejdrem. 
Jedná se o  výsledek kontrolní čin-
nosti našich zaměstnanců, kteří od-
halili propady terénu na této křižovat-
ce a  tento stav nahlásili společnosti 
PVK. Po provedení kamerových zkou-
šek rozhodl provozovatel kanalizace 
o nutnosti její urychlené rekonstrukce. 

Dešťová kanalizace je uložena 
v  hloubce cca 14 metrů pod povr-
chem. Oprava je prováděna „důlním 
způsobem“ na nároží ulic Na Šejdru 
a Nad Šejdrem u ulice Meteorologic-
ká, kde je vybudována vstupní šach-

ta pro provádění prací. Z důvodu ná-
ročnosti prací a potřeby těžké tech-
niky není možný vjezd z Meteorolo-
gické do ulice Nad Šejdrem. Objízd-
ná trasa je vedena ulicí Záhrádecká. 
V ulici Na Šejdru a Meteorologická 
dopravní režim změněn být nemá, 
jsou normálně průjezdné.

Žádáme občany o zvýšenou opa-
trnost při chůzi po ulici Meteorolo-
gická, při přecházení po přechodu 
pro chodce v místě stavby. Z tech-
nických důvodů je přechod zúžen 
cca na polovinu. 

Předpokládaný termín ukončení 
prací je duben roku 2024 v  závis-
losti na počasí a  dalších okolnos-
tech. Investorem akce je společnost 
Pražské vodovody a kanalizace, a.s. 
Místní občané byli o této akci infor-
mováni dopisem ve schránce.

Petr Vilgus
Foto: archiv MČ Praha-libuš

Havarijní oprava kanalizace na nároží 
Meteorologické a Nad Šejdrem

⊳ Poškození povrchu, chybějící stěna, 
mechanické poškození

„Místo poruchy se nachází pod 
domem č. p. 384/17 v  hloubce 
třinácti metrů. Technické řešení 
opravy realizujeme pomocí těž-
ní šachty o  průměru 3,56 metrů 
a  hloubce čtrnácti metrů přeraž-
bou současné stoky a  její obno-
vou ve stávajícím profilu s čedičo-
vým dnem,“ upřesnil tiskový mluv-
čí společnosti Tomáš Mrázek.

Vážení občané, sběr tříděné-
ho odpadu zajišťuje u nás na 
základě objednávky magistrá-
tu společnost Pražské služby. 
V průběhu podzimu dojde na 
celém území města k důležité 
změně. Prosím, pečlivě sledujte 
nálepky na kontejnerech, aby 
váš odpad skončil ve správném 
kontejneru. 

Během října a listopadu zmizí spe-
ciální kontejnery na nápojové karto-
ny. Kartony se nově budou vhazo-
vat do kontejnerů na plasty. Ušetří 
se tím jedna jízda popelářského au-
ta specializovaného na svoz karto-
nů. Využívá se toho, že plasty z kon-
tejnerů je tak jako tak nutné velmi 
pečlivě dotřídit na ruční lince. 

Důvody změny jsou následující: 
nápojové kartony jsou komodita, 

jejíž samostatný sběr je velmi ná-
kladný. Ročně stojí město cca 22 
mil. Kč a obsah nádob je ve větši-
ně případů znečištěn příměsí jiných 
odpadů, skutečný podíl nápojo-
vých kartonů po dotřídění se pohy-
buje okolo 50 % původního množ-
ství. V  roce 2022 činila produkce 
nápojových kartonů z celého území 
hl. m. 1 127 tun z celkového množ-
ství 63 650 tun využitelných složek 
komunálních odpadů, které byly 
odloženy do sběrných nádob. Ko-
vové obaly budou i nadále sbírány 
samostatně, u této komodity je na-
opak čistota velmi dobrá a po do-
třídění obsahují minimum nečistot. 
Občané si na tuto komoditu zvykli 
a vysbírané množství každý rok na-
růstá. Svozová společnost Pražské 
služby, a.  s. navíc disponuje třídí-
cí linkou uzpůsobenou k  dotřídění 

kovů. Dalším důležitým faktorem je 
připravované zavedení zálohového 
systému v ČR, který zcela jistě změ-
ní strukturu sbíraného odpadu ne-
jen v Praze. 

Samotný přechod byl detailně 
rozpracován a  ke každému stano-
višti v Praze se přistupovalo indivi-
duálně. Během podzimu letošního 
roku bude na celém území Prahy 
docházet k  postupnému stahování 
nádob na nápojový karton. Na sta-
novištích, kde to bude z kapacitních 
důvodů potřeba, bude přidána další 
nádoba na multikomoditu, aby ne-
docházelo k přeplňování stávajících 
nádob a  nepořádku v  okolí stano-
viště. Každá nádoba na plast bude 
polepena samolepkou. 

Petr Vilgus
Foto: Pražské služby  

Důležité změny ve sběru tříděného odpadu 
– plasty a kartony do jednoho kontejneru
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FOTOREPORTÁŽ

Cena starostky MČ Praha-Libuš
MČ Praha-Libuš ocenila práci 
svých hasičů. 14. září byla poprvé 
v historii udělena cena starostky 
MČ Praha-Libuš. Medaili si odnes-
lo 35 členů JSDH Libuš a JSDH 
Písnice za plnění úkolů při mimo-
řádných událostech minulých let.

Ve slunném odpoledni ve čtvrtek 
14. září proběhlo dlouho připravované 
slavnostní ocenění dobrovolných ha-
sičů obou jednotek MČ Praha-Libuš. 
Organizaci včetně podoby vizuálu 

medailí a diplomů ve spolupráci s ve-
dením obce pečlivě připravovaly a vy-
bíraly pracovnice úřadu, paní Helena 
Kolouchová a Michaela Kratochvílová.  

Poděkování a ocenění práce zástup-
cům složek integrovaného záchranné-
ho systému proběhlo společně pro Pra-
hu 12 i Prahu-Libuš, protože tyto složky 
operují na obou městských částech. 

Starostka MČ Praha-Libuš udělila 
zástupcům JSDH Libuš a JSDH Písni-
ce cenu za plnění úkolů v průběhu mi-
mořádných událostí, mezi které spadá 

např. covidová pandemie, ukrajinská 
krize, tornádo na Moravě, požár v Ná-
rodním parku České Švýcarsko a dal-
ší. Medaili si odneslo celkem 35 mužů. 
Městská část chce tímto způsobem 
vyjádřit poděkování za jejich nasazení 
a ochotu pomáhat.

Speciální poděkování a rovněž me-
daili obdržel dlouholetý člen písnické-
ho sboru pan Miloslav Štancl.

Matěj Kadlec
Foto: Zdeňka Holá, Matěj Kadlec, 

Udělování se řídí zása-
dami, které schválila 
Rada MČ v srpnu 2023. 
MČ chce tímto kro-
kem ocenit práci obča-
nů za přínosné aktivity 
v oblasti kultury, práce 
s mládeží, sportu, soci-
ální a zdravotní oblasti 
a oblasti podnikatelské, 
práci v oblasti dobrovol-
nických aktivit, případ-
ně za mimořádný projev 
lidskosti či hrdinský čin. 
Vyznamenaní obdrží 
pamětní listinu o uděle-
ní ceny a dále medaili. 

CENU STAROSTKY OBDRŽELI

jako výraz úcty a poděkování za 
celoživotní přínos městské části 
Praha-Libuš a za obětavou čin-
nost ve sboru dobrovolných ha-
sičů Praha-Písnice:   
Štancl Miroslav

jako výraz úcty a poděkování za 
osobní nasazení při plnění úko-
lů během mimořádných událostí
členům jednotky sboru dobro-
volných hasičů Praha-Písnice:
Steiner Marek, velitel
Černý Milan, starosta
Bílek Martin 
Bubák Lukáš 
Hofman Matyáš 
Hriňák Milan 
Kačír Tomáš 
Kadlec Martin 
Kostelníček Tomáš 
Krátký Jan 
Ludvík Petr 
Pečenka Martin 
Reinisch Pavel 
Szotkowski Petr 
Vencel Lukáš 

jako výraz úcty a poděkování za 
osobní nasazení při plnění úko-
lů během mimořádných událostí
členům jednotky sboru dobro-
volných hasičů Praha-Libuš:
Stašek Ondřej, velitel
Mráz Pavel, starosta
Korbel Michal, místostarosta
Bezpalec Lukáš
Bohuslávek Pavel
Kolouch Vladimír
Kratochvíl Filip
Michálek Jan
Mráz Radek
Souček Jan
Stejskal Tomáš
Svoboda Aleš
Svoboda Martin
Svoboda Tomáš
Šrámek Petr
Troníček Václav
Zach Jan
Zdvíhal Evžen
Zmeškal Ondřej
Zoulek Jiří

Členové jednotky SDH Libuš s rodinnými příslušníky

Členové jednotky SDH Libuš 
se starostkou Lucií Jungwiertovou

Velitel JSDH Písnice 
Marek Steiner

Velitel JSDH Libuš  
Ondřej Stašek

Dlouholetý člen SDH Písnice  
Miloslav Stancl

Markéta Fořtová
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Úřednice MČ Praha-Libuš (zleva): Šárka Pichová (ved. OSMI), 
Helena Kolouchová a Michaela Kratochvílová (kancelář starostky)
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Vítání prvňáčků

„Tak už nám to začíná!“ Tato vě-
ta zněla v hlavě mnoha rodičů, když 
ráno 4. září vypravovali svého ma-
lého prvňáčka na jeho první školní 
den. Slavnostně se obléci, do ruky 
květinu pro paní učitelku, aktovku 
na záda a můžeme vyrazit! 

Kolem osmé hodiny ráno bylo 
nádvoří naší základní školy plné ro-
dičů, prarodičů a jejich malých ško-
láků. Zatímco starší žáci již úde-
rem  8. hodiny zasedli opět do škol-
ních lavic, jejich mladší spolužáci 
s  napětím očekávali příchod svých 
nových paní učitelek. „Jakpak asi 
budou naše paní učitelky vypadat? 
Budou hodné, nebo přísné? S kým 
asi budu sedět v  lavici? A  jak bu-
de vypadat naše třída?“ Věřím, že 
spousta podobných otázek se ho-
ní hlavou malého prvňáčka, který se 
vydává na svoji první cestu do školy.

Už v  tento slavnostní školní den 
čekala na naše malé školáky ve tří-
dách velká práce. Poté, co si žáci vy-
slechli přivítání od své paní učitelky 
a  ředitele školy, vyzkoušeli si psaní 
křídou na tabuli, kde hledali a krouž-
kovali svá jména. Spolu s paní učitel-
kou se naučili básničku a za její reci-
taci obdrželi potlesk od svých rodi-
čů. Prvňáčkové měli také možnost si 
vyzkoušet, jaké to je hlásit se a být 
vyvolán. Děti nám vyprávěly, na co 
se nejvíce ve škole těší, co by tu 
chtěly zažít a naučit se. Na závěr si 
mohly zazvonit třídním zvonečkem 
a tím si pomyslně „odstartovat“ svůj 
první školní rok. No a  první „dob-
rovolný“ domácí úkol, který od nás 

žáci dostali, zněl následovně: zajít 
s rodiči do cukrárny a tam svůj první 
školní den pořádně oslavit!

Ani druhý školní den se prvňáč-
kové u nás ve škole nenudili. Po do-
polední práci ve třídách čekala na 
naše nové školáky zasloužená od-
měna. Za účasti rodičů, paní učite-
lek a vedení školy dostali žáci prv-
ních tříd z rukou patronů – žáků de-
vátých tříd – pamětní medaile, které 
jim určitě budou krásnou vzpomín-
kou na jejich první krůčky po škole. 
Naše paní kuchařky upekly dětem 
na uvítanou slavnostní koláče, po 
kterých ve chvilce zbyly jen prázd-
né plechy. Na závěr slavnostního 
odpoledne jsme všichni měli mož-
nost posedět u  ohýnku, opéci si 
buřty a užít pěkného letního počasí.

Milí prvňáčkové, krásný první škol-
ní rok plný pěkných školních zážitků 
a mnoho jedniček v žákovských kníž-
kách vám přejí vaše paní učitelky.

Dita Kotková, třídní učitelka 1.B
Foto: Daniela Rejmanová

Děti, které ve školství (zatím) 
nikdo nechce

jsou to děti, které už nepatří do 
mateřské školy, protože věkem jsou 
již školáci. Přesto si potřebují ob-
čas pohrát a režim výuky by nega-
tivně ovlivnil jejich úspěšný nástup 
do školy. A přitom jim stačí tak málo 
– trochu času navíc. Přesně pro ta-
kové děti jsou naše přípravné třídy. 

Děti z  přípravky mají dobrý po-
cit, že už jsou ve škole a  odpadá 
tak smutek z  toho, že zůstávají ve 
školce. Pomalu si zvykají na prostře-

dí velké školy a připravují se na ná-
stup školní docházky v  malém ko-
lektivu. Pomocí her, rituálů, zkoumá-
ní, vysvětlování, ukazování a dalších 
forem výuky se učí například grafo-
motorice – uvolňování ruky, úchop 
tužky nebo správnému sezení při 
psaní. Hodně času věnujeme zra-
kovému a sluchovému vnímání, pro-
cvičování paměti nebo vnímání pro-
storu a času. Oblíbené jsou základní 
matematické představy. A samozřej-
mě se děti učí mezilidským vztahům, 

zodpovědnosti a samostatnosti.
Jako učitelky máme velkou ra-

dost, když vidíme usměvavé tvá-
ře našich minulých dětí z  příprav-
ky a víme, že tyto děti do školy pa-
tří a  radujeme se z  jejich studijních 
úspěchů. 

Z dětí, které ve školství (zatím) ni-
kdo nechtěl, se stávají hvězdičky, 
kterým se ve škole daří a mají svoje 
pevné místo ve školní lavici. 

Za přípravné třídy  
Lenka Gruntová

ZŠ Meteorologická

Léto uplynulo jako voda a děti 
už zase mohou chodit do škol-
ky. Celé prázdniny se moc těši-
ly na své kamarády. Ale hlavně 
byly zvědavé na nové děti, kte-
ré budou poprvé ve školce. 

První den byl plný zážitků. Hned 
u vchodu na děti a jejich rodiče če-
kal fotokoutek, kde se mohli vyfo-
tit. Ve třídě byl kromě hraček a her 
připravený stolek plný samolepek, 
kterými si kluci i  holčičky ozdobili 
nafukovací fóliové balónky.

O  příjemnější adaptaci, hlavně 
pro malé děti, se „postaral“ nafuko-
vací hrad. Ten si všechny děti uží-
valy po celý týden. Doufáme, že se 
dětem bude v naší mateřské škole 
líbit a budou se těšit na každý den 
po celý školní rok. 

Helena Böhmová
Foto: archiv MŠ Lojovická

MŠ Lojovická

Po prázdninách zas, nastal školky čas
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Zahájení školního roku

Zahájení školního roku v Základ-
ní škole Písnice bylo zážitkem pl-
ným radosti. Tato událost přinesla 
do školy novou energii a očekává-
ní. Paní starostka přišla, aby podpo-
řila ty nejmenší, prvňáčky, a  všem 
přítomným popřála úspěšný škol-
ní rok. 

Prvňáčci byli nadšení, plní oče-
kávání a zvědavosti. Byli to oni, kte-
ří museli překonat možný ostych 
a  obavy z  pozornosti přítomných, 
která na ně byla upřena. Zvládli to 
všichni skvěle. Ostatní žáci se brzy 
radovali, že vidí své spolužáky po 
letních prázdninách a že jim začne 
společný školní život. 

Po krátkém projevu paní ředitel-
ky zazněla státní hymna a pak už se 
všechno točilo kolem prvňáků. 

Zahájení školního roku je vý-
znamnou událostí, která dává na-
ději na další úspěšný a plnohodnot-
ný školní rok pro všechny žáky. Je 
to čas, který, jak doufáme, přinese 
mnoho radosti a  zážitků nejen pro 
naše žáky. 

Ekologie v naší škole

Minulý  školní  rok jsme se věno-
vali projektu Cirkulární škola s vel-
kým nadšením a úsilím. Pro nás je 
ekologie a  udržitelnost důležitou 
součástí našeho vzdělávacího pro-
cesu. Chceme, aby naše škola by-
la nejen místem vzdělávání, ale 
i  inspirací pro naše žáky v  oblasti 
udržitelnosti.

Projekt Cirkulární škola nám 
umožnil přemýšlet o  tom, jak mů-
žeme snížit naši ekologickou sto-
pu a přispět k udržitelnosti naší pla-
nety. Jedním z klíčových prvků pro-
jektu je uzavřený kruh jídla, který 
nám pomáhá minimalizovat plýtvá-
ní potravinami a zároveň podporuje 
zdravou stravu pro naše žáky.

Tento rok jsme si stanovili za cíl 
pokračovat v naší práci a ještě více 
zapojit naše žáky do této udržitel-
né vize. Budeme se snažit ukázat 
dětem, že to, co děláme, má smysl 
a že každý malý krok směrem k udr-
žitelnosti přináší pozitivní změny. 
Chceme, aby naši žáci byli informo-
vaní a  motivovaní, aby se stali bu-
doucími ochránci naší planety.

Ekologie je pro nás nejen teorií, 
ale také praktickým způsobem ži-
vota a vzdělávání. Jsme připraveni 
na další rok plný výzev a příležitostí, 
jak přispět k  lepšímu a udržitelněj-
šímu světu.

Petra Brodská,  
koordinátorka školních akcí 

a kroužků ZŠ Písnice
Foto: archiv ZŠ Písnice

Základní škola Písnice

ZZVVEEMMEE  VVÁÁSS  NNAA  
VVEEŘŘEEJJNNOOUU  PPOODDZZIIMMNNÍÍ  KKEERRAAMMIICCKKOOUU  DDÍÍLLNNUU

KDY: 4. 11. 2023 OD 10.00 DO 14.00 HOD 
KDE: V ZŠ PÍSNICE, LADISLAVA COŇKA 40/3, PRAHA 

PŘIJÍT MŮŽE KDOKOLIV, PŘEDŠKOLNÍ DĚTI POUZE S DOPROVODEM. S SEBOU SI PŘINESTE SVAČINU, 
PŘEZŮVKY A ZÁSTĚRU. 

PŘIHLAŠUJTE SE NA ADRESE KROUZKY@ZSPISNICE.INFO DO 30. 10. 2023, DO PŘEDMĚTU ZPRÁVY 
NAPIŠTE „KERAMICKÁ DÍLNA“ A UVEĎTE ČAS PŘÍCHODU (od 10,00 nebo od 12,00). 

VÍCE INFORMACÍ NA WWW.ZSPISNICE.INFO 

TĚŠÍME SE NA VÁS 

ODMĚNA PRO LEKTORY JE ČÁSTEČNĚ HRAZENA Z ÚČELOVÉ NEINVESTIČNÍ DOTACE MČ PRAHA-LIBUŠ 

Stejně jako v předchozích letech nabízíme našim žákům mnoho 
krásných odpoledních aktivit. Ve školním roce 2023/24 si mohou 
vybírat z těchto kroužků:

Sborový zpěv – kroužek pro všechny zpěváky i nezpěváky
Keramika – rozvoj tvořivosti a fantazie 
AJ s certifikátem – pro žáky od 3. do 5. třídy 
Výtvarka – pro všechny, kteří rádi, kreslí, zdobí, tvoří
Jóga – protažení těla a pohlazení duše
Sportovky – různé druhy sportů venku i v tělocvičně
NJ – Hallo, wer bist du?
Šachy – rozvíjení nejen logického myšlení
In-line brusle – naučíme vás bruslit zábavnou formou
Robotika – vyzkoušejte, co všechno s Legem dokážete

Více informací a přihlášky na webu školy – www.zspisnice.info/krouzky

Kroužky ZŠ Písnice
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Účastníci zájezdu užívali jedny 
z nejlepších termálních lázní 
v Evropě.

Cesta do Maďarska nám i s pře-
stávkami na odpočinek řidiče a vy-
užitím služeb na čerpacích stanicích 
rychle ubíhala. V  ranních hodinách 
jsme dojeli do městečka Sümeg 
a  prohlédli si mohutný hrad ze 13. 
století, který měl ve své době sloužit 
jako obrana proti osmanským voj-
skům. V podhradí vyrostlo nádherné 
odpočinkové místo s restaurací, ob-
chůdky a malá zoo s domácími zví-
řaty, kde jsme mohli krásně odpočí-
vat. Někteří si prošli městečkem ne-
bo navštívili nádherný místní kostel.

Kolem 13 hodin jsme dorazili na 
hotel v Hévízu a byli jsme postup-
ně ubytováni. Někteří se šli rov-

nou projít městečkem plným nád-
herných květinových záhonů, ob-
chůdků, cukráren. Druhý den ráno 
už většina seniorů využila koupele 
v léčivé vodě po dobu tří hodin, ně-
kteří zvolili celodenní pobyt v jezír-
ku. Večerní posezení v  některé vi-
nárně přímo lákalo, mohli jsme si 
vybírat. Pastvou pro oči byla ná-
vštěva místního tržiště, otevřeného 
třikrát týdně s množstvím čerstvého 
ovoce a  zeleniny, koření, masných 
produktů, pečiva, šťáv a zavařenin, 
medu, vín s ochutnávkou, destilátů, 
předmětů denní potřeby a  spous-
tou upomínkových předmětů. Jed-
no naše odpoledne bylo vyhraze-
no pro jízdu místním vláčkem, který 
projíždí nejhezčími ulicemi městeč-
ka. Na vínovém kopečku jsme si vy-
hlídli pěknou vinárničku a za dopro-

vodu našeho hudebníka s  kytarou 
jsme si tam i zazpívali.

Dalším společným výletem by-
la návštěva jezera Balaton spoje-
ná s  jízdou na lodi. Hodinový výlet 
se líbil, občerstvili jsme se a byla to 
i veselá zábava. Na úterý a čtvrtek 
byl též připraven v místní společen-
ské místnosti koncert pana Václava 
Vomáčky a Janičky Perglové s hou-
slemi. Slyšeli jsme řadu trampských, 
národních, operetních, filmových 
písní podaných zvučným hlasem. 
Byl to moc pěkný koncert. Také náš 
rekreant-kytarista po několik veče-
rů zpíval a  hrál v  překrásné zadní 
části hotelu určené k posezení a my 
poslouchali a zpívali. Pobyt naší sži-
té bezproblémové skupiny v  Héví-
zu pomalu končil. Všem, i nově při-
byvším rekreantům, se líbil. Bylo to 

dílo nás všech zúčastněných seni-
orů. Odjezd byl opět v klidu a v jed-
notně dohodnutém čase kolem 
13:30. Jízda probíhala bez problému, 
skoro jsme doufali, že budeme do-
ma v 21 hodin, ale vše zastavila ne-
hoda, kvůli níž jsme přes hodinu po-
pojížděli krokem. Do Prahy jsme do-
razili ve 23 hodin.

Děkuji všem účastníkům za velmi 
milou a vstřícnou společnost a pro-
jevy radosti z prožitého při odjezdu: 
„Děláme také něco pro sebe!“

Srdečně zveme zájemce z  celé 
Libuše a Písnice na zájezd v příštím 
roce, a to s odjezdem od 31. 8. do  9. 
9. 2024. Někteří již nyní volali v au-
tobuse „hurá!“, že opět pojedeme.

Zdena Prchlíková
Foto: Vladimír Kudrna

Klub Senior v Maďarsku

„Svaz pacientů ČR, z. s., pomá-
há při oprávněných stížnostech 
pacientů, které předává práv-
níkům, aby vymohli odškodné,“ 
říká Libuše Pešlová, viceprezi-
dentka Svazu pacientů ČR.

Na pozvání Grémia Svazu pacien- 
tů nás navštívil Jaroslav Melichar, 
člen zastupitelstva Úřadu měst-
ské části Praha-Libuš, a  seznámil 
se s programovými návrhy spolku. 

Pan místostarosta se zajímal 
o nejpalčivější otázky, které nyní SP 
řeší. Odpovědi na tři z nich přináší-
me i čtenářům časopisu U nás:

Řešíte stížnosti na lékaře či po-
rušování práv pacientů. S ja-
kým problémem se nejčastěji 
setkáváte?

K  nejčastějším stížnostem patří 
nedostatečné informace o možnos-
tech léčby, poškození jiného orgá-
nu při operaci nebo nepodání prak-
tickým lékařem předepsaných léků 
v nemocnici. Tyto příběhy předává-
me našim právníkům k vymáhání od-
škodného. Zástupci Svazu pacientů 
se rovněž účastní kontrol hygienic-
kých podmínek lůžkových zařízení. 

S jakými výsledky?
Poslední kontroly jsme prováděli 

před rokem 2020. Bylo jich každo-
ročně zhruba tři až pět, a to z podně-
tů pacientů nebo příbuzných. O po-
znatcích informujeme jak hygie- 
nickou stanici, tak zdravotní pojiš-
ťovnu, aby zjednaly nápravu. Větši-
nou šlo o  vícelůžkové pokoje, kde 
pacient nechtěl být rušen televizní-
mi programy, a jiní chtěli televizi sle-
dovat. Případně šlo o otevírání oken 
v  chladném počasí. Více nedoro-
zumění bylo spíše v  mezilidských 
vztazích ohledně podávání informa-
cí, a to mezi příbuznými hospitalizo-
vaného pacienta.

Co nyní řešíte a navrhujete něja-
ké řešení?

Jde o  lékovou politiku, kde mi-
nistr Válek nezajistil dostatek léků 
pro pacienty. Před lety nepředsta-
vitelná situace, že budou některé 
klíčové léky (antibiotika, cytostati-
ka a další) v naší zemi nedostupné, 
se stala běžnou součástí našeho 
života. Diskutovali jsme tento pro-
blém na Kulatém stole, v ČT, vyzý-
vali ministra Válka k vysvětlení. Vlá-
da a ministr zdravotnictví za to prý 

nemohou, vlastně ani nic pořádně 
proti tomu nemohou dělat, tvrdí. 
Aby se odvedla pozornost, přichází 
ministr Válek s návrhem vydávat lé-
ky po jednotlivých pilulkách. Tím asi 
naznačuje, že za nedostatkem není 
selhání státu, ale pacienti, kteří ma-
jí u sebe hodně léků, a proto je jim 
potřeba vydávat přesný počet.

Náš návrh na řešení je stano-
vovat ceny a  úhrady léků tak, aby 
identické nebo účinky plně srovna-
telné léky měly i  stejné maximální 
ceny a úhrady od pojišťoven. U ne-
nahraditelných či těžko nahraditel-
ných léků stanovovat maximální ce-
ny a úhrady tak, aby nebyly citelně 
pod cenami v sousedních státech, 
tedy na Slovensku, v Polsku, Ma-
ďarsku, Rakousku a Německu. Po-
mocí daňových a investičních pobí-
dek, případně přímým investičním 
vstupem do již existujících výrob-
ních firem zajistit výrobu základních 
a  nezbytných léčiv na území ČR. 
Jednat s EU o zavedení finančních 
bariér, které vyrovnají náklady výro-
by léků v zemích, kde se přísně ne-
dodržuje ochrana životního prostře-
dí a cena práce je výrazně pod prů-
měrem zemí EU.

Návštěva pana místostarosty 
proběhla ve velmi přátelském du-
chu, diskutovali jsme o  zajištění 
běžných zdravotních služeb prak-
tických lékařů, stomatologů, od-
borných lékařů a  pediatrů. O  stále 
dlouhé čekací době i při objednání, 
nelegální poplatky u lékařů atd.

Nebojte se nás oslovit s jakýmko-
li tématem v oblasti vašich práv ve 
zdravotnictví a  navazujících sociál-
ních službách.

Mgr. Libuše Pešlová, 
viceprezidentka SP ČR,  

kontakt: peslova@pacienti.cz

Svaz pacientů ČR Svaz byl založen v roce 1996 
a je členem IAPO (Mezinárod-
ní aliance pacientských orga-
nizací).  Podílí se na přípravě 
zákonů, vyhlášek a předpisů 
ve spolupráci s Ministerstvem 
zdravotnictví ČR, prosazuje za-
stoupení pacientů v dozorčích 
radách zdravotnických zařízení, 
prosazuje volbu zástupců Svazu 
pacientů ve správních orgánech 
zdravotních pojišťoven, účastní 
se jednání Zdravotního a Sociál- 
ního výboru Poslanecké sně-
movny a v zájmu pacientů před-
kládá doporučení či stanoviska 
k návrhům zákonů, vede bez-
platnou poradnu pro pacienty.
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Ve dnech 20.–25. srpna jsme 
opět vyrazili na společné letní 
soustředění s LC Jižní Město 
(LCJM) a Slunečnicí do areálu  
Sokola v Horní Branné 
v Krkonoších. 

Letos se zúčastnil rekordní počet 
dětí, celkem 54, více se již nevešlo. 
Trénoval se fieldlakros a  interkros. 
Samozřejmě se v  rámci rozcvičky 
a  večerního programu hrála eta-
pová hra, v níž soutěžily čtyři týmy 
a  jejímž cílem bylo obsadit co nej-
větší území. Uprostřed týdne jsme 
vyrazili na celodenní výlet cestou 
necestou na zříceninu hradu Dolní 
Štěpanice. Výlet v  horkém dni byl 
zaslouženě zakončen vynikající vy-
hlášenou zmrzlinou ve Valteřicích. 
Nechyběl ani tradiční interkrosový 
turnaj a zápas dětí proti vedoucím. 
O poledním klidu jsme natočili krát-
ký film, tentokrát starší kluci sehráli 
roli starších padouchů vyhánějících 
lakrosáky z tělocvičny. Soustředění 
bylo příjemnou přípravou na zahá-
jení turnajové sezóny. 

Tu zahájíme ve společném týmu 
s  LCJM o  víkendu 16.–17. září, kdy 
se koná první mezinárodní dětský 
boxlakrosový turnaj, který proběhne 
v Malešicích pro kategorie U12 a U14.

Od prvního zářijového týdne jsme 
v  sokolovně zahájili tréninky. Nově 
posílil trenérský tým prezident Čes-
ké lakrosové unie Roman Pokorný, 
díky němuž jsme mohli spustit i pon-
dělní trénink kontaktního lakrosu. 

Těšíme se na nové kamarády!
Více na www.lakros-libus.cz

Lívia Šavelková, T. J. Sokol Libuš 
Foto: Lívia Šavelková

Letní lakrosové soustředění v Horní Branné
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Písnický železný hasič junior

Poslední srpnová neděle byla 
pro písnické hasiče náročná, neboť 
se již potřetí zapojili do organizace 
závodů Dětské ligy TFA Praha s ná-
zvem Písnický železný hasič junior. 
Díky podpoře Magistrátu hl. města 
Prahy se zúčastnění sportovci mohli 
těšit na tyto krásné ceny.

Letos se jednalo teprve o druhý 
závod v disciplíně TFA, kterého se 
mohli naši mladí hasiči zúčastnit, 
takže jsme, i s ohledem na dvoumě-
síční tréninkový výpadek, přesně 
netušili, jak dopadneme. Nakonec 
se přihlásilo 127 soutěžících, kte-
ří byli rozděleni do čtyř věkových 
kategorií od 3 do 15 let. Celkem se 
soutěže zúčastnilo šestnáct sborů 
dobrovolných hasičů ze čtyř krajů 
České republiky.

Bohužel nás zradilo počasí a bě-
hem celého závodu pršelo a pršelo. 
A jak tedy nakonec dopadlo našich 
patnáct statečných závodníků v ši-
roké konkurenci ostatních? 

V  kategorii přípravka (3–5 let) 
jsme měli zastoupení pouze v chlap-
cích. Michal Krátký, který loni skon-
čil na devátém místě, nakonec s ča-
sem 1:55,14 min. tuto kategorii vyhrál 
a Vítek Holan s časem 2:02,50 min. 
skončil kvůli 10 s penalizaci na ne-
populárním 4. místě. Od obou kluků 
to však byl výborný výkon. 

V kategorii mladších chlapců (6–
8 let) jsme měli zastoupení čtyř zá-
vodníků. V  konkurenci dvaceti os-
mi chlapců skončil nakonec nejlepší 
z nich, Jakub Holan s časem 2:22,46 
min., na desátém místě. Denis Kovář 
skončil třináctý, Filip Belšan šest-
náctý a Matyáš Perlík sedmnáctý.

V  kategorii mladších starších dí-
vek (9–11 let) se potvrdilo, že získa-
né dovednosti mizí, pokud děti ne-
mají přes prázdniny možnost tré-
ninku. Aničce Holanové se podaři-

lo nakonec vybojovat pouze čtvrté 
místo s  časem 2:21,91 min. Pouhá 
jedna sekunda od medaile zamr-
zela nejenom ji. Marie Bařinková 
skončila na devátém, stále ještě bo-
dovaném, místě. 

V  konkurenci patnácti chlapec-
kých závodníků ve stejné věkové 
kategorii získal Filip Krátký s  ča-
sem 2:49,37 min. šesté místo, ale 
nebýt 30s penalizace za nedotaže-
nou figurínu za čáru tak skončil dru-
hý! Uvidíme, jak si povede v dalších 
závodech. Lukáš Gavenda, Vojta 
Kovář a Matěj Švehla pak uzavírali 
startovní listinu.

Do  kategorie starších dívek (12–
15 let) jsme opět nikoho nenomino-
vali, neboť nebylo koho, ale v  téže 
věkové kategorii v chlapcích nás mi-
le překvapil Alex Kvítek, který s ča-
sem 2:07,13 min. získal sedmé mís-
to. V konkurenci šestnácti závodní-
ků podal opravdu dobrý výkon. 

Na závěr můžeme konstatovat, 
že domácí závody se nám vydaři-
ly nejenom organizačně, a to i přes 
hustý a vytrvalý déšť. S dosaženými 
výsledky našich mladých sportovců 
jsme opět velmi spokojeni.

Příměstský tábor Detektivní škola 

Dalo by se říci, že rok se s rokem 
sešel a hasičská stanice v pražské 
Písnici opět přivítala nové žáky. Bra-
davické lavice však v  týdnu od 14. 
do 18. srpna vystřídaly ty v Detektiv-
ní škole.

Během celého týdne se mladí 
detektivové seznamovali se zákla-
dy policejní a detektivní práce a zá-
roveň dostávali k  vyřešení různé 
detektivní úkoly, ve kterých si prak-
ticky vyzkoušeli, co se teoreticky 
naučili. K osobním poznámkám měl 
každý detektiv svůj zápisník. Čtyři 
samostatné týmy sice postupova-
ly zdánlivě samostatně, ve skuteč-

nosti, aniž by to děti tušily, tak šly za 
společným cílem.

Na samotném začátku seznámil 
slovutný detektiv Koumes Holmes 
všechny mladé detektivy s  pod-
statou celotáborové hry. Následně 
všem sdělil, že detektivní práce je 
o hledání stop a sbírání indicií a je-
jich vyhodnocování. Při té příležitos-
ti se zmínil též o tom, že nejlepších 
výsledků dosahuje práce v  týmu. 
Poté proběhlo rozřazení všech dětí 
do jednotlivých týmů. Odměnou pro 
mladé detektivy bylo získání průka-
zů detektiva a detektivního zápisní-
ku. Zároveň se děti seznámily s dal-
šími učiteli celotáborové hry – se sl. 
Kinsley, sl. Mišulínovou, Bláznivou 
Mary a šerifem Lucky Lukem.

Rád bych poděkoval celému or-
ganizačnímu týmu za realizaci le-
tošního příměstského tábora. Bez 
vás by to totiž nešlo. Děkuji moc.

Nesmím však zapomenout ani na 
městskou část Praha-Libuš, která 
umožnila pronájem prostor, a hlav-
nímu městu Praha, které poskytlo fi-
nanční dotaci.

- Plš -
Foto: archiv SDH Písnice

SDH Praha-Písnice  
– kolektiv mladých hasičů

STŘELECKÝ VÝCVIK
Závěr úterního odpoledne byl zasvě-
cen střelecké přípravě, protože co by 
to bylo za detektiva, který neumí stří-
let. A  protože jsme v  detektivní ško-
le, tak jsme se nespokojili pouze se 
základy střelecké přípravy a naši stu-
denti se tak mohli dostat do různých, 
mnohdy i nestandardních situací spo-
jených se střelbou.
Na prvním stanovišti na ně čekala 
zbraň jihoamerických indiánů  foukač-
ka. S pomocí svých plic vyfoukli krát-
kou kovovou šipku směrem k  balón-
ku, který se pohupoval v mírném vě-
tru, a pokud byli úspěšní, tak jej i za-
sáhli. Další střelba byla během jízdy 
z  motorového vozidla na pevný cíl. 
Čtyři detektivové se snažili během jíz-
dy zasáhnout uprostřed stojící bazén. 
Z praku se detektivové snažili trefit do 
plechovky kuličkou na třetím stanovi-
šti. Zde, dle slov vrchního střelmistra, 
naši studenti nejvíce míjeli určený cíl. 
Hod granátem na cíl je úplná klasika, 
takže nemohla chybět ani na tomto vý-
cviku a studentům se víceméně dařilo. 
Mezi tradiční střelbu patří i střelba ze 
vzduchovky, a proto jsme se jí věnovali 
i my. A poslední specialitkou byla střel-
ba z dlouhé airsoftové zbraně a musím 
konstatovat, že o této studenti básnili 
asi nejvíce. Myslím si, že střelecká pří-
prava se vydařila a všichni detektivové 
si při svém nasazení se střelbou ze své 
osobní zbraně určitě poradí.
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V neděli 3. září pořádal cykli-
stický oddíl SK Velo Praha za 
podpory MČ Praha-Libuš cyklis-
tický závod horských kol v okolí 
Písnického potoka.

Závod, který je určen pro nej-
mladší děti, školáky, ale i  dospělé 
cyklisty se v letošním roce konal už 
po 16. Všichni od těch nejmladších 
si užili závodní atmosféru, přírodní 
tratě a výborné počasí.

Karel Kubín,  
předseda SK Velo Praha, z.s.

Foto: Pavel Křikava

FOTOREPORTÁŽ

O Pohár MČ Praha-Libuš
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Brzy ráno přijíždí Josef Čadík 
spolu s Boženou Jirků, před-
sedkyní správní rady Konta 
Bariéry, Romanem Liščákem, 
primářem z pražské Nemoc-
nice Na Homolce, a Patricií 
Skoupilovou, která patří mezi 
promítače Kinematografu, na 
Barrandovský kopec, kde je 
čeká rozhovor ve Snídani s No-
vou. Televizní zakončení filmo-
vé sezóny obnáší symbolické 
předání vybrané částky Kontu 
Bariéry. Na neuvěřitelném 1,5 
mil. Kč mají letos zásluhu ta-
ké libušští a písničtí obyvate-
lé. I proto se po natáčení spolu 
s Josefem a Patricií přesouvá-
me na radnici MČ Praha-Libuš 
k povídání o Kinematografu 
i k prohlídce dvora čp. 1, kde by 
se v budoucnu mohlo odehrá-
vat letní kino.

Co Vás přivedlo k filmu a myšlen-
ce založit pojízdné kino?

Josef: Po revoluci jsem patřil me-
zi první nezaměstnané, protože zru-
šili katedru na pedagogické fakultě, 
kde jsem učil. Přihlásil jsem se na 
konkurz na ředitele základní umě-
lecké školy, ale právě zde jsem na-
konec dostal nabídku na ředitele 
správy kin. A  tak to všechno zača-
lo, náhodou. Všichni staří kinaři se 
na mě tehdy dívali skrz prsty a říkali 
si, co bude, protože mnoho kin se 
postupně rušilo. Ale pak, když stár-
li a viděli, co se dokázalo a zůstalo, 
byli spokojení.

Měli jste v devadesátých letech 
s tehdejší technikou filmových pá-
sů těžké začátky? Jak jste získal 
první maringotku?

Říkal jsem švagrovi, koupil bych 
maringotku, nevíš o nějaké? V Aši, 
zněla jeho odpověď. Tak jsem jel 
starou Liazkou z  Vyškova do Aše. 
Když jsem maringotku viděl, tak 
jsem těch dvacet tisíc nechtěl z  té 
kapsy vyndat…, a pak jsem je vyn-
dal a vzniklo pojízdné kino. 

Dnes máme Kinematograf s mno-
ha trasami každou sezónu a  tedy 
i  mnoha marigotkami, i  když dnes 
to jsou i dodávky. To jsme si vydřeli. 
Lítal jsem přes celou republiku kaž-
dý den, když jsme přesouvali marin-
gotky. Tehdy jsme byli jediní, proto-
že nebyl digitál. 

Dnes jste ale na digitální projekci 
přešli také, většina filmů se už ji-
ným způsobem ani nedistribuuje. 
Jakou technikou promítáte?

Mám ještě tři maringotky, kde 
jsou promítačky na 35mm film. Je 
ale třeba mít důvod k  takovému 

promítání – když bude něco natolik 
výjimečného –, aby se to také za-
platilo. Nemá smysl dnes dělat hr-
dinu se starou technikou, máme sa-
mozřejmě i moderní projektory. 

Pamatujete si, jaké pro Vás bylo, 
když jste si poprvé uvědomil, že 
se o Kinematografu píše a že jste 
známí?

Na to nikdy nezapomenu. Bratr 
byl ten, který měl odvahu a  šel za 
Bolkem Polívkou, aby ho pozval na 
promítání. Bolkovi to bylo sympatic-
ké a přišel. A teď přeskočím nějakou 
dobu… Začali jsme jezdit po republi-
ce a Bolek říkal: „Tak už se o vás ví, 
už se o vás píše…“ Když nám to říkal, 
byli jsme u něj na farmě. 

Promítali jste také na farmě u Bol-
ka Polívky?

Stali jsme se tradicí u Bolka, se-
známil mě s  režisérem Tomášem 
Vorlem, který v té době natáčel Ka-
menný most. Společně jsme vymys-
leli, že bychom promítali pod oblou-
kem mostu a začali jsme to v Praze 
domlouvat na úřadech. Místo toho 
jsme však začali promítat na Stře-
leckém ostrově. Maringotku jsme 
tam museli spouštět jeřábem, to vy-
žadovalo tolik úsilí.  

„Střelák“ byla v Praze vyhlášená 
akce, proč tam již nepromítáte?

Na Střeleckém ostrově jsme by-
li 13 let. Byla tam nádherná atmo-
sféra. Pražákům jsme vždy přivez-
li slivovici, pilo se víno z demižonů, 
kluci přijeli ve slováckých krojích, 
byl jsem v Praze velice šťastný. Pak 
v  roce 2008 na promítání na Stře-
láku vyhlásili soutěž… Děje se tam 
dnes vůbec něco? 

Do Prahy jste ale jezdili promí-
tat již dříve, byla cílem Vaší první 
dobročinné sbírky v roce 1998. 
Jak vznikl tento nápad?

Začali jsme vybírat peníze na po-
moc kvůli povodním na Moravě. Vy-
jeli jsme z  Bratislavy a  sbírka rost-
la cestou po  jednotlivých místech, 
kde jsme hráli. Bylo to na 100. výro-
čí českého filmu.

Vzpomínám si, že jsme přijeli na 
Václavák a  na Můstku postavili ki-
no. Jednou tam za námi přišel i pan 
režisér Menzel. S  promítáním jsme 
v  Praze končili na Staroměstském 
náměstí, kde jsme předali šek s vy-
branou částkou. Dozvěděl jsem se, 

že jsme byli první, kdo na „Staromá-
ku“ něco takového podnikl.  

V současné době šek předává-
te na televizních obrazovkách TV 
Nova. Právě v zázemí vysílání Sní-
daně s Novou jsme se dnes ráno 
potkali. Proč jste zvolil tuto cestu 
prezentace?

Čekali jsme, že se se sbírkou ob-
jevíme na obrazovkách nekomereč-
ní televize, ale nakonec se objevi-
la Nova a spolupracujeme. Vždycky 
bude národ vědět, kolik se vybralo 
a že peníze byly předány na Konto 
Bariéry.

Kromě paní Boženy Jirků, které 
jste předával šek pro Konto Barié- 
ry a Patricie z Vašeho týmu, jste 
přizval do studia TV Nova také 
pana docenta Romana Liščáka, 
primáře z pražské Nemocnice Na 
Homolce. Jaký má vztah ke Kine-
matografu a k Vám?

Kinematograf mi zachránil život. 
Když jsme před čtrnácti lety pro-
mítali v  areálu krnovské nemoc-
nice, aby pacienti mohli večer do 
kina, tamní ředitel mi za to posky-
tl preventivní vyšetření. Posledním 
z  nich bylo cétéčko, které ukáza-
lo nádor na mozku. Když mi to lé-
kaři sdělili, byl jsem z toho špatný, 
do té doby jsem byl zdravý člověk, 
žádné potíže jsem necítil. Dostal 
jsem se k  panu primáři Liščákovi, 
pro kterého jsem původně vybí-
ral peníze, to už jsme spolupraco-
vali s  Kontem Bariéry. Skvělý člo-
věk, kterému jsem dodnes vděčný. 
V  neděli jsem přijel, vyřízli mi ná-
dor gama nožem a v pondělí bylo 
vše hotovo!

Vše tedy proběhlo bez problémů?
Naprosto. Do nemocnice jsem 

nějaký čas chodil po třech letech 
na kontrolu. Docent Liščák mě vždy 
potěšil tím, jak se nádor zmenšuje. 
Až mi jednou v nadsázce řekl, proč 
do nemocnice jezdí zdravý člověk. 
Dodnes jsme ve spojení.

Kinematograf jste založil se svým 
bratrem Pavlem, ale zapojil se ta-
ké Váš syn Josef.

Jsem rád, že můj syn už od svých 
14 let jezdí s kinem, naučil se zalo-
žit film, lampy a vše ostatní. To jsem 
úplně zíral, věděl si rady. Dnes se 
orientuje v  počítačových techno-

logiích a  organizuje se mnou pro-
gram. Technické věci zajišťuje více 
on a já zase více komunikuji s lidmi. 

Jedním z Vašich promítacích vozů 
jezdí také zde přítomná Patricie. 
Jak probíhal aktuální ročník Kine-
matografu a co obnáší samotná 
práce na place? 

Patricie dokáže ukočírovat naše 
auta, stavět konstrukce, které něco 
váží, a když pršelo, sbalila věci a šla 
dělat kino do kulturáku. Vše zvládla.

Patricie, můžete prozradit, jak jste 
s kolegy techniku uzpůsobenou 
do maringotky dokázali přemístit 
k promítání do kulturáku? A máte 
více takových zážitků, kdy se na 
place improvizuje?

Patricie: Po technické stránce je 
to náročné. S projektorem není žád-
ná starost, největší problém je zvuk, 
protože máme kabely z  dodávky. 
Podařilo se nám narychlo sehnat 
reproduktory od obce, všechno na-
instalovat, natáhnout plátno. 

Také se stalo, že jsem promítala 
úplně sama. Když jsem dokončo-
vala dvoutýdenní štaci v jižních Če-
chách, přijela jsem na novou lokaci. 
Bývalý kolega mi ještě pomohl po-
stavit konstrukci a pak mi měl přijet 
někdo nový pomoci pustit film a vy-
brat peníze. A  nikdo nedojel. Tak-
že jsem to spustila všechno sama. 
Všechno v  pořádku a  bez problé-
mů fungovalo. Největší problém byl 

Josef Čadík: Těší nás  
rozdávat radost filmem

Děkujeme divákům z Libuše a Písnice,  
že se podíleli na sbírce pro Konto Bariéry.

Kdo je PaedDr. Josef Čadík 
Učil na pedagogické fakultě, v  de-
vadesátých letech se stal ředitelem 
správy kin ve Vyškově. Od roku 1992 
ředitel Kinematografu bratří Čadíků 
a Střední školy uměleckomanažerské. 
Oba jmenované projekty vymyslel, za-
ložil a již více než 30 let rozvijí a řídí.
Kdo je Bc. Patricie Skoupilová 
Studentka 5. ročníku oboru biotech-
nologie a genové inženýrství na Uni-
verzitě Palackého v Olomouci. Při stu-
diu se zaměřuje na výzkum Alzheime-
rovy choroby a ve volném čase ráda 
cestuje do netradičních destinací.

Zleva: Patricie Skoupilová a Josef Čadík 
se starostkou Lucií Jungwiertovou.
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s  umístěním reproduktorů na do-
dávku a  napnutí plátna, ale místní 
mi pomohli. Takže to lze zvládnout 
i v jednom.

Takže jste jela trasu v jižních 
Čechách?

Jela jsem dvě trasy. Původně 
jsem měla v plánu jenom dva týdny 
v  jižních Čechách, ale pak mě pan 
Čadík přemluvil na celý další měsíc, 
takže na  srpen jsem se přesunula 
do okolí Pardubic a Hradce Králové.

Kolik bylo v letošním ročníku cel-
kem tras?

Josef: Tento ročník máme sedm 
tras, ale před covidem jich bylo 
osm. Tenkrát jsem to odnesl zdra-
votně, protože jsem si nedovedl 
představit, že na nás lidé čekají a že 
nepřijedeme. Nevěděl jsem, jestli ti, 
co podepsali smlouvu, nastoupí. 

Letos to bylo poprvé, kdy jsem 
nemusel nikam jezdit. Ještě ke vše-
mu jsem si rozbil koleno, které jsem 
léčil v Priessnitzových lázních v Je-
seníku. Tamní studená voda, její pití 

z pramenů, funguje, mám to na so-
bě vyzkoušené. 

Bylo úžasné, že letos všichni pro-
mítači jeli. Každý den od 10 do 12 ho-
din jsem jim volal a povídali jsme si, 
co je nového, kolik bylo lidí atd. Ne-
byla to kontrola, říkali jsme si zkuše-
nosti a povídali si o tom, jak to jde.

Ve sbírce jste vybrali 1,5 mil. Kč, 
musíte mít plno snad na každém 
z vašich představení. Máte před-
stavu kolik lidé přispívají? 

Patricie: Kolega vytvořil tabulku, 
kde si zadal počet obyvatel v  da-
ném městě nebo vesnici, kolik li-
dí přišlo, takže procentuální účast, 
a průměrný příspěvek na obyvatele. 
Počítal tam i děti a pohybovalo se to 
okolo 40–50 Kč na osobu. 

Byla jsem na vesnici, kde bylo 
150 obyvatel, z  toho polovina na 
dovolené, pršelo a přišlo třeba jen 
15 lidí, ale pak se to nějak vykom-
penzuje místy, kde lidi chodí. Srpen 
byl hodně vydařený tím, že bylo ve-
čer teplo i ke konci srpna a účast di-
váků se díky tomu zvýšila. 

Josef: V této souvislosti vzpomí-
nám, že když jsme přišli poprvé do 
Šlapanic, tak jsme to tam připravili 
a  bylo to nádherné, bylo tam 800 
lidí. Syn tam měl studenty, a  ti vy-

mazali film, který jsme měli hrát. 
Byl jsem naštěstí kousek, tak jsem 
autem film dovezl a  lidi tleskali, už 
když jsem přijel. Tenkrát jsme tam 
za pět dní vybrali asi 60 000 Kč.  

Pořád Vás to i po 32 letech baví?
Děláme to proto, že to máme rá-

di a protože nás lidi mají rádi. Více 
o  tom nepřemýšlím. Navíc každý 
podnikatel má mít nápady a  já jich 
mám pořád přehršle. 

V letošním roce Prahu zastoupila 
jediná městská část Praha-Libuš. 
Plánujete příští rok nabídnout 
projekce i na další pražské části?  

Byl bych rád, kdybychom měli 
v Praze více zastávek, protože ces-
ta je sem daleká, ale jinak máte po-
ptávku nadkapacitní. 

Je velký rozdíl přijet na vesnici 
a do velkého města?

Patricie: Čím méně obyvatel 
obec má, tím je to takové osobněj-
ší, přátelštější. Na vesnici se nám 
stalo, že nás starosta přivítal s  pi-
vem a s tím, že nám pomůže posta-
vit konstrukci. Na malé vesnici jsme 
do jisté míry akcí roku. Ve velkých 
městech čekají jiné zážitky. Když se 
totiž sejde opravdu velké publikum, 

které naplní třeba celé náměstí, 
a pak se všichni naráz začnou ně-
čemu smát, je to ohromující a víme, 
že rozdáváme radost filmem. 

Rozhovor připravili: Matěj Kadlec 
a Lucie Jungwiertová

Foto: Matěj Kadlec, Pavla Tůmová 
a archiv Kinematografu

KINEMATOGRAF BRATŘÍ 
ČADÍKŮ VYNESL 1,5 MILIONU 
PRO HANDICAPOVANÉ

Kinematograf bratří Čadíků zakončil 
další promítací sezónu. Do cíle tento-
krát dojel s rekordním výsledkem. Di-
váci pojízdného letního kina přispě-
li dobrovolným vstupným celkem 1,5 
milionu korun na Konto Bariéry. 
Sedm projekčních vozů Kinematogra-
fu bratří Čadíků projelo během letních 
prázdnin více než 120 českých měst 
a obcí. Divákům dovezly filmy Střídav-
ka, Přání k  narozeninám, Buď chlap 
nebo pohádku Princ Mamánek a také 
už tradičně možnost podpořit dobro-
volným vstupným lidi s handicapem. 
„Kinematograf má za sebou další, 
v pořadí už 32. sezónu, která se navíc 
mimořádně vydařila. Měli jsme štěstí 
na skvělé pomocníky z řad dobrovol-
níků, přálo nám počasí, a co je nejdů-
ležitější, na promítání přišli skvělí di-
váci, kteří na dobrovolném vstupném 
společně přispěli půl druhého milionu 
na dobrou věc,“ říká zakladatel Kine-
matografu Josef Čadík. 
Vybrané peníze pomohou klientům 
Konta Bariéry, aby si mohli pořídit ná-
kladné zdravotní a  kompenzační po-
můcky. „Kinematograf bratří Čadíků 
je báječný projekt, protože díky němu 
můžeme přispívat i na nákladnější po-
můcky, jako jsou například ortézy a wal-
kaidy, nebo na speciální rehabilitace, 
které bychom jinak z  Konta Bariéry 
podpořit nemohli,“ dodává Božena Jir-
ků, předsedkyně správní rady nadace. 
Děkujeme, že pomáháte s  Kontem 
Bariéry!

Tisková zpráva Konta Bariéry

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ

Hlavní náplní činnosti společnosti je 
projekt Filmové léto, projekční vozy 
po několik dnů promítají především 
české filmy. Místem konání jsou veřej-
ná prostranství (náměstí, nádvoří, lou-
ky) pod širým nebem.
V  Česku funguje projekt již od roku 
1992, tehdy ještě známý jako P + P mo-
bil kino. V té době si bratři Josef a Pa-
vel Čadíkové pořídili první maringotku, 
kterou vybavili projekčním zařízením 
(dvě promítačky MEO 3 35 mm).
V  roce 2002 byly aktivity Kinemato-
grafu rozšířeny také na Slovensko, 
kde vzniká tzv. Bažant Kinematograf. 
Kinematograf podnikl několik výjezdů 
do východní i  západní Evropy (Maďar-
sko, Ukrajina, Rusko, Bělorusko, Ně-
mecko, Francie, Belgie, Holandsko) a se 
svými maringotkami se stal mnohokrát 
součástí filmových, hudebních a  diva-
delních festivalů nejen v Česku (Meziná-
rodní filmový festival Karlovy Vary, Finále 
Plzeň, Letní filmová škola Uherské Hra-
diště, Mezinárodní festival filmů pro děti 
a mládež Zlín, Hrnec plný smíchu a dal-
ší), ale i na Slovensku či na Ukrajině.
Filmové léto je od roku 1998 spjato se 
sponzorstvím různých nadací. Vstup-
né na projekce v Česku je dobrovolné 
a vybraný obnos je vždy věnován na 
dobročinné účely. Mezi dosud obda-
rované nadace patří: Pomozte dětem, 
Kapka naděje, Archa Chantal, Masary-
kův onkologický ústav v Brně, Dar Ži-
vota a Konto Bariéry. 

Převzato z: www.kinematograf.cz

S moderátory pořadu Snídaně s Novou 
zleva: Ondřej Havel, Roman Liščák, 

Josef Čadík, Božena Jirků, 
Patricie Skoupilová a Johan Mádr
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Vážení přátelé! Máme říjen, mě-
síc posledních záchvěvů babího 
léta, a je na nás, abychom si při-
pomněli, co se v něm kdy stalo. 

1. 10. 1863 byla v Praze otevřena 1. 
Vyšší dívčí škola. Záslužné… 2. 10. je 
tradiční církevní svátek Andělů stráž-
ných, a ty všichni potřebujeme! 2. 10. 
1373 pro české království získal Karel 
IV. území německého Braniborska. 
Bohužel, zůstalo nám jen do r. 1415, 
kdy je císař Zikmund, ta „šelma ryša-
vá“, prodal německému panovnické-
mu rodu Hohenzollernů. Mnozí naši 
spoluobčané vietnamského původu 
si jistě připomenou, že 4. 10. 2013 
zemřel důležitý vietnamský státník, 
politik, válečný hrdina – gen. Vo 
Nguyen Giap (*1911). Velel severovi-
etnamské armádě jak v 50. letech při 
bojích s Francouzi, tak v 60.–70. le-
tech s Američany a silami Jižního Vi-
etnamu. Nakonec téměř vždy vyhrál, 
byť za cenu velkých ztrát a doma je 
dodnes uctívanou osobností. 5. 10. je 
v kalendáři krásné jméno Eliška a 8. 
10. popřejeme našim Věrám. 10. 10. 
1963 zemřela celosvětově proslulá 
francouzská zpěvačka Edith Piaf (*19. 
12. 1915). Pravda, vedla velmi bouřli-
vý život, ale její písně byly světozná-
mé, což nevymizelo dodnes. V dět-
ství přestala mezi 3. a  7. rokem vi-

dět, avšak zázračně se uzdravila po 
pouti k  hrobu sv. Terezie z  Lisieux  
(1873–1897). Paradoxně o tři roky dří-
ve, než došlo ke svatořečení zmíně-
né světice v  r. 1925. Přesto víra za-
fungovala…  13. 10. mají svůj svátek 
rozšířené Renáty a 15. 10. Terezy, tak 
jim určitě také popřejme. 16. 10. na 
sv. Havla se pro Libuš i celou kunra-
tickou farnost jedná o slavnostní den 
– vždyť máme posvícení! 16. 10. 1583 
se stává Praha k hrdosti a radosti je-
jích obyvatel opět městem, v němž 
sídlí panovník. Usadil se zde (a ne ve 
Vídni) dodnes populární císař Rudolf 
II. (*1552–†1612). 19. 10. 1813 skonči-
la tři dny trvající „bitva národů“ u Li-
pska. Francouzská Napoleonova ar-
máda (220 000 vojáků) zde byla po-
ražena 380 000 vojáky koaličních sil 
Ruska, Pruska a  Rakouska. Radost-
nější a užitečnější pro lidstvo je ale 
19. říjen 1943, kdy se začal vyrábět 
Streptomycin, 1. antibiotikum fungu-
jící proti zákeřné a  vysoce nakaž-
livé TBC. 24. 10. mají svátek nejen 
Niny, ale mmj. se připomíná i svátek 
340 mučedníků, popravených v čele 
s arabským světcem sv. Aretasem r. 
523. Sám Aretas (*427, Nairaan, Sa-
údská Arábie) vyrostl v  křesťanské 
komunitě, které celkem přál i  tam-
ní vládce Elesbaas. Po jeho smrti 
se však vlády ujala vlivná židovská 

menšina, vedená Dunaanem (tzv. 
„copatým šejkem“) z Etiopie. Ti křes-
ťany nenáviděli, což vyústilo v jejich 
pronásledování i  masakry. Dunaa-
novým cílem bylo (islám ještě nee-
xistoval) z oblasti Arábie vytvořit ná-
božensky judaistickou oblast. Když 
Dunaan oblehl křesťanský Nairaan, 
nabídl za kapitulaci mírné zachá-
zení, což ovšem vůbec nedodržel. 
Město nechal vydrancovat a  vyhlá-
sil nucenou konverzi všech křesťa-
nů k  židovství. Aretas odmítl a  byl 
se skupinou cca 340 dalších mužů 
u  místní řeky sťat. Popravena byla 
i  řada žen, např. Aretasova manžel-
ka Ruma a  jejich dvě dcery. Nako-
nec se však abyssinským králem stal 
další Elesbaas, který Dunaana sesa-
dil, jenže místní vlády se chopil Esi-
miphés, který nebyl lepší. Křesťané 
se proti němu vzbouřili a musel re-
zignovat, načež abdikoval i  panov-
ník Elesbaas, jenž odešel do klášter-
ního ústraní. Nestabilní situace však 
využila zahraniční mocnost Peršanů, 
kteří Arábii dočasně obsadili. 25. 10. 
1983 proběhla operací zvanou „Ur-
gent Furry“ invaze USA na karibský 
ostrov Grenadu. Ta získala nezávis-
lost na Velké Británii v r. 1974, avšak 
tamní levicová vláda, vedená od r. 
1976 Mauricem Bishopem, se počala 
sbližovat s tehdejšími socialistickými 

zeměmi, zvláště s Kubou. USA ten-
to vývoj nesli velmi nelibě, zvláště, 
když na místo přibyly početné týmy 
kubánských stavbařů. V USA pano-
valo podezření, že je mezi nimi i vo-
jenská mise. Záminkou se stala bez-
pečnost 800 amerických studentů 
z koleje St. George, jež se Američa-
né rozhodli ochraňovat. Invazi pro-
vedlo asi 7 000 amerických vojáků 
proti odporu cca 1  500 příslušníků 
grenadské milice a možná i 700 Ku-
bánců. Ostrov zůstal dočasně obsa-
zený silami CPF (USA vedeným sbo-
rem sil karibských států). 28. 10. si 
jako každý rok připomeňme vznik 
Československa v  r. 1918, jedná se 
o státní svátek. R. 1923 byl uskuteč-
něn první let nových ČSA z  Prahy 
do Bratislavy. Třímístný dvojplošník 
Aero A-14 o výkonu 230 k.s. piloto-
val Karel Brabenec, šéfpilot. Dodá-
vám, že před vzletem byla cestují-
cím nejen zapůjčena kožená letec-
ká výstroj, ale pro odvahu dostávali 
i nějaký ten panáček… 31. 10. 2003 
přestali v ČR platit drobné 10 a 20ha-
léřové mince. Však při dnešních ce-
nách by jich bylo potřeba neúměrné 
množství. Všem zmíněným i  nezmí-
něným patří naše srdečné Všechno 
nejlepší! Nám všem krásný a poho-
dový podzim!

Jaroslav Melichar

Kalendářní střípky 2023 – Říjen

2. tajenka

Orgán zraku

Vada

Tolkienův skřet

Přítel člověka

Slimák

Symetrála

Pár

Předmět

Předložka 2. pádu

Chovná ryba (holý kapr)

Italsky jedna

Bor

Druh barviva

Lušťovka a opět něco z historie
6   2     3      
5     7         1
        9 4     2
2       4        
  4 7       6 1  
        7       9
9     4 8        
8         6     5
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Svižné, humorné a dobrodruž-
né vyprávění pro všechny děti, 
které se nerady nudí a mají rá-
dy, když se něco děje, co podní-
tí jejich fantazii.

Franta by chtěl zažít spoustu leg-
race a  velké dobrodružství, pros-
tě nejkrásnější prázdniny. Jenže to 
vypadá, že ho čekají spíš otravné 
a  nudné dny. Jeho kamarád Hon-
zík odjíždí na prázdniny k  babič-
ce. Franta je z toho smutný, ale vše 
se změní, když mu v  pokoji přista-
ne Snovík, kluk z kouzelné planety 
Snění, a  vezme ho i  s  kamarádem 
Honzíkem na vesmírnou výpravu. 

Kouzla mají v  pohádkách i  ve 
snech zelenou, a  tak se můžeme 
radovat se Snovíkem a jeho kama-
rády při neobyčejných zážitcích.  
Ačkoli jde o  útlou knížečku, ideál-
ní pro začínajícího čtenáře, určitě 
spoustu čtenářů rozesměje svými 
neotřelými nápady. Navíc je dopl-
něna obrázky ilustrátora Josefa Qu-

ise, které přesně zapadají do celé-
ho příběhu. 

Lenka Jakešová píše pohádko-
vé knihy a skládá písničky pro děti. 
Její prvotinou je kniha Kamarádi na 
výletě z r. 2019. Od té doby napsa-
la osm knih. Novinkou je kniha Vá-
noční zpívání a čertovské blekotání, 
která vyšla v letošním roce.

Mgr. Lenka Veisová
Foto: archiv ZŠ Písnice

ČTENÁŘSKÝ KLUB ZŠ PÍSNICE

Neuvěřitelné  
dobrodružství  
se Snovíkem

Dnes vám přináším no-
vou lušťovku, která se 
vztahuje k dopravnímu 
spojení Libuše s Prahou. 
Kdo by měl zájem, odka-
zuji na celkem zajímavou 
a poutavou Knihu o Libu-
ši a Písnici, jejíž autorem 
je Eduard Škoda.

Od 30. května (Vybarvená 
políčka v sudoku vám po 
řádcích sdělí rok, kdy zača-
ly jezdit soukromé autobu-
sy) začala přes Libuš jezdit 
soukromá automobilová lin-
ka (viz tajenka). Odjížděla 
z  Karlova náměstí v  Praze, 
vedla do Jílového a  konči-
la v Netvořicích. Zpočátku ji 
tvořily dva páry, později až 
pět párů spojů každý všed-
ní den. Jizdné mezi Karlo-
vým náměstím a  Libuší či-
nilo tehdy 5 korun. Ve stej-
ném směru zavedly od 3. 
října 1932 vlastní autobuso-
vou linku z Riegrova náměs-
tí (dnes se jmenuje Bratří 
Synků) v Nuslích Českoslo-
venské státní dráhy.

Martin Zikeš
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Kočky žijí s člověkem více než 
deset tisíc let, z toho jen zlomek 
času v organizovaných chovech 
a ještě kratší dobu si je může 
dovolit chovat i člověk ve městě. 
Pro hovoří hned několik důvodů: 
jsou čistotné, nenáročné, nejsou 
hlučné a jsou to mazlíci, takže 
jejich přítomnost může být léči-
vá. (Pokud ovšem nemáte doma 
„Kočku s errorem“, o které zpívá 
Pokáč, nebo nejste alergici).

Mezi „kočičí lidi“ patří mnoho spi-
sovatelů, kteří se svými mazlíčky 
nechali inspirovat. Romantický pří-
běh napsala např. Melissa Daley, je-
jíž kniha Molly a kočičí kavárna vy-
práví o kočičce, která se po odcho-
du majitelky do pečovatelského do-
mu dostala do péče Debbie ze sta-
ré kavárny. Návštěvníci si zvířátko 
zamilovali, ale cesta k prosperující-
mu podniku byla dlouhá a plná pře-
kážek. V podobném duchu je i kníž-
ka Charlieho Jonase Kočičí kavár-
na: Leonie není příliš nadšená, když 
ji sousedka požádá, aby se na čtr-
náct dní postarala o  její kočku Mi-
mi. Paní Siebenschönová se chys-
tá na svou poslední dovolenou na 
Ischii, a tak nemá mladá učitelka to 
srdce stařenku odmítnout. Soužití 
s kočkou je však naprostá katastro-
fa. Mimi se ne a ne s novým domo-
vem smířit a její dočasná opatrovni-
ce s ní rychle ztrácí trpělivost. Pak 
přijde spásný nápad svěřit divoké 
zvíře kamarádce Maxie, jež si prá-
vě otevřela malou kavárnu. Maxie je 
nadšená a ještě větší radost mají její 
hosté. Zdá se, že veseleji už být ne-
může, jenže pak se Mimi znenadá-
ní narodí koťata a kavárnu brzy za-
čnou široko daleko nazývat Kočičí. 

O tom, že přítomnost čtyřnohého 
přítele dokáže zázraky, je kniha Ja-
mese Bowena Kocour Bob. James, 
který se živil hraním na kytaru v lon-
dýnských ulicích, se ujal bezprizor-
ního zraněného kocourka a postup-
ně s  ním vytvoří nerozlučnou dvoj-
ku. S pomocí Boba se James zbaví 
závislosti na drogách, obnoví vztahy 
s rodinou, změní zaměstnání a sepí-
še toto osobité vyprávění o  hloub-
ce přátelství, nekonečnosti naděje 
a magickém kouzlu koček. Osmileté 
soužití s  nevšedním černobílým ko-
courem popisuje Susan Finden v pří-
běhu Casper, kocour cestující auto-
busem. Macek s dobrodružnou po-
vahou totiž pravidelně cestoval míst-
ními autobusy, čímž se stal miláčkem 
obyvatel města Plymouthu a  oko-
lí. Zaměstnanci zapadlého nádraží 
v  Huddersfieldu se rozhodli rozšířit 
své řady o kocourka Felixe, z něhož 
se sice vyklubala kočička, ale jméno 
jí už zůstalo. Kočka Felix se časem 
perfektně sžila s prostředím, stala se 
z ní „vrchní deratizátorka“, nezbedná 

kamarádka nádražáků i  cestujících 
a místní celebrita ve vyprávění Kate 
Moore Felix z nástupiště č. 1. A co 
teprve Dewey autorky Vicki Myron 
– kocour, který byl maskotem, sym-
bolem, dobrým duchem a vlastně in-
ventářem veřejné knihovny v  ame-
rické Iowě. (Naše pobočka v Krči se 
též může pochlubit návštěvami bí-
lého kocoura Smetany, který se stal 
atrakcí pro některé návštěvníky.) Če-
kání na kocoura Michaely Klevisové 
otevírá patnáct veselých, smutných 
i dojemných příběhů o lidech, které 
spojuje láska ke kočkám. Styl vyprá-
vění se různí, jednou je vypravěčem 
kočka, podruhé páníček, potřetí při-
hlížející soused. Autorka velmi zdaři-
le vypodobňuje kočky tak, jak je zná-
me, včetně jejich „myšlení“ a chová-
ní. Další povídky si můžete přečíst 
ve sbírkách Nejlepší kočičí příběhy 
nebo Slepičí polévka pro milovníky 
koček. Netradiční detektivní příběh 
představuje Akif Pirincci v  knížce 
Felidae. Kocour Francis se spolu se 
svým člověkem právě přestěhoval 
do jiné čtvrti. Na novém místě zjiš-
ťuje, že se dostal do centra jakých-
si záhadných dějů – krvavých vražd 
koček. Kdo a  proč kočky likviduje? 
To kocourovi nedává spát – a to do-
slova, neboť poté, co ve dne pátrá, 
v noci je pronásledován dramatický-
mi, krvavými a  jen zdánlivě nereál-
nými sny, v nichž se mu zjevuje na-

příklad zakladatel genetiky Georg 
Mendel. Kocour Francis je tvor vzdě-
laný, umí číst, poslouchá Ravela, zná 
lidskou historii, ale umí se i prát, vidět 
ve tmě a dopadat při pádu na všech-
ny čtyři, umí si ochočit svého člově-
ka, prostě kočka jako jiná. A o kočky 
(rod Felidae) tu jde především... 

Půvabné jsou knížky dvou čes-
kých výtvarníků, Oldřicha Přibíka 
a  Jitky Baliharové, kteří společně 
malují své obrazy a  píší pod pseu- 
donymem František Pon. Potěšit 
se můžete tituly: Kočky to vědí líp, 
Kočkám chutná kaviár nebo Kočky 
nájem neplatí. Drobná knížečka Mur-
phyho zákony o kočkách nám přiblíží 
všechna úskalí vzniklá během soužití 
kočky s člověkem. Číča má přitom po-
chopitelně navrch, neboť „jak si kdo 
ustele, tak si jeho kočka lehne“. Při-
měřeně humorné průpovídky prová-
zí vtipné kresbičky Lubomíra Lichého.

A  na rozloučenou několik vět 
z  knihy K. Čapka Pudlenka: „Abys-
te věděli, jdu teď pohladit svou číču, 
poskytuje mi velkou útěchu, neboť 
mi důvěřuje, třebaže je to jen malé 
šedivé zvíře, které se ke mně bůh- 
víodkud zatoulalo z neznámých divo-
čin pražských dvorků. Přede a  dívá 
se na mne. ‚Člověče,‘ povídá, ‚podr-
bej mne za ušima.‘“

Iva Karásková, MKP, pobočka Krč
Foto: Iva Karásková

Kočičí řádky tužkou i drápky

MĚSTSKÁ KNIHOVNA  
V PRAZE,  
POBOČKA MODŘANY
Vazovova 3229/1

Otevírací doba
pondělí: 13.00–19.00
úterý a pátek: 9.00–16.00
středa a čtvrtek: 12.00–19.00

Doučování s Novou školou
Každý čtvrtek 17.00–19.00 
Bezplatná první pomoc se ško-
lou pro žáky ZŠ a SŠ. Registrace 
není nutná, stačí přijít.

Pohádkové čtecí babičky
2. 10. od 15.00 do 17.30
Pohádkové čtecí babičky z or-
ganizace Mezi námi čtou dětem 
každé první pondělí v měsíci. 

Jitka Vacková: V pohybu
4. 10.–1. 11. Vernisáž proběhne 
4. 10. od 17.00 hodin.
Výstava zachycuje dvě oblas-
ti autorčiny současné tvor-
by. První je věnována Praze, 
druhá vesmíru.

Trénování paměti pro seniory
od 19. 10. každý čtvrtek  
od 10.00 hodin
Kurzem vás v šesti lekcích pro-
vede lektorka Iva Brožíková. 
Zájemci se mohou zapisovat na 
pobočce Modřany.

Kulturní klub Modřany
16. 10. od 17.00 hodin
Skupinka přátel umění a literatu-
ry se schází nad kávou a čajem, 
kde si zájemci a příznivci volně 
vykládají své postřehy o sféře 
kultury. Přijďte se také podělit 
o vaše zájmy. V závěru setkání 
vždy drobná genealogická po-
radna pro zájemce.
Tentokrát na téma: Voskovec 
a Werich, původ a osudy známé 
komické kabaretní dvojice.

Na všechny akce vstup zdarma.

Jana Jermářová
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Vřelé poděkování!
Vážení přátelé, jistě se shodneme, že po-
děkování a úcta za záslužnou práci našim 
hasičům patří. A to nejen za jejich hlav-
ní protipožární činnost, ale i za menší zá-
sahy při drobnějších problémech. Že i při 
nich jsou libušští hasiči akční, ochotní a 
schopní dokázal z jejich řad např. p. On-
dřej Stašek při zásahu počátkem červen-
ce. O co šlo? V domě u jedné paní v Ma-
šovické ulici se tehdy porouchala požární 
signalizace, která začala opakovaně, fa-
lešně hlásit požár, tj. stále houkat. Jistě 
uznáte, že to je po chvíli nervy drásající. 
Jakmile jsem se o tom dozvěděl, požádal 
jsem p. Ondřeje Staška o zásah a kontro-
lu postiženého domu. Ten situaci urychle-
ně a šikovně vyřešil. Děkujeme, Ondřeji! 
Tobě i ostatním členům hasičského sbo-
ru, zasloužíte si to!

Jaroslav Melichar, místostarosta MČ

Oznamujeme všem známým z Libuše 
a Písnice, že nás ve středu 13. září 

opustila naše drahá maminka, 
babička a prababička, paní Květa 

Korbelová ve věku 92 let, celoživotní 
švadlena na naší městské části.

Jménem rodiny  
Michal Korbel

2. tajenka

Orgán zraku O K O
Vada K A Z

Tolkienův skřet O R K
Přítel člověka P E S

Slimák M L Ž
Symetrála O S A

Pár D V A
Předmět V Ě C

Předložka 2. pádu O D E
Chovná ryba (holý kapr) L Í N

Italsky jedna U N O
Bor L E S

Druh barviva O K R

Příspěvky v rubrice Debata vyjadřují výhradně názor autora, který se nemusí shodovat 
s názorem vydavatele či redakce. Redakční rada negarantuje pravdivost zveřejňovaných 
informací. Zmiňovaným osobám (fyzickým i právnickým) není umožněno reagovat bez-
prostředně a mají možnost odpovědi až v příštím čísle časopisu. 
Rozsah příspěvku v rubrice je max. 3 500 znaků bez mezer. Je možno připojit fotografie 
či jiné grafické podklady − rozhodnutí o jejich otištění a rozměru je v kompetenci redakční 
rady a grafika.

Debata

„JENOM IDIOT NEMĚNÍ 
NÁZOR“ Miloš Zeman

Občas jsem překvapen, jak 
lidé mění svoje názory. Ně-
kdy jsem překvapen nemi-
le, jindy mile. Ten druhý pří-
pad mám pochopitelně radě-
ji. K  tomu došlo hned několi-
krát na červnovém zasedá-
ní našeho zastupitelstva. Na-
před jsme se dozvěděli, že 
rada schválila účetní závěrku 
za rok 2022 a  následně za-
stupitelstvo schválilo závěreč-
ný účet za rok 2022. Pro hla-
sovali i  všichni bývalí opozič-
ní, nyní koaliční zastupitelé. 
V  předchozích letech tak ne-
učinili, pokud si dobře vzpo-
mínám, nikdy. To musím chtě 
nechtě považovat za změnu 
názoru o  plných sto osmde-
sát stupňů. Proč? Vloni nám 
starostoval cca osmdesát pro-
cent času Jiří Koubek a  pou-
ze dvacet procent Lucie Jung- 
wiertová. Obsahová správ-
nost jde tudíž ze čtyř pětin za 
Koubkovým vedením. A co se 
týče formální stránky, tak účet-
ní závěrku zpracovaly stejné 
pracovnice úřadu a  pochopi-
telně podle stále stejných pra-
videl stanovených zákonem. 
Se závěrečným účtem to bylo 
trošku jinak. Jeho podoba ne-
ní zákonem nijak striktně pře-
depsaná, a  proto vypadá ne-
patrně jinak, než vypadal lo-
ni. Finální podobu totiž muse-
la z důvodu personální nouze 
zpracovat externí ekonomka. 
Došlo ke změně pořadí dílčích 
příloh a ta údajně nejdůležitěj-
ší, sumarizující investice ne-
byla vůbec zpracována. Tak-
že ke změně, resp. k vylepše-
ní oněch dokumentů nedošlo. 
Ani náhodou. Pouze došlo ke 
změně názoru bývalých kriti-
ků. Chtěl bych tímto za tako-
vou změnu názoru poděkovat. 
Všem, jichž se to týká. Speciál- 
ně pak paní doktorce Tůmo-
vé, místostarostce. Ta v letech 
minulých vždy nalezla důvod, 
proč nemůže hlasovat pro.

Jiný případ, pochopitelně 
také dobrý, jsem zazname-
nal u místostarostky Mgr. Tur-
nové. Ta v minulém volebním 
období, jako občanka, navští-
vila zasedání zastupitelstva 

a  zkritizovala tehdejší radní, 
a  patřil jsem mezi ně, tako-
vým způsobem, že by po jejím 
projevu od žádného z nás pes 
kůrku nevzal. Jedním z důvo-
dů tehdejší kritiky byla sku-
tečnost, že jsme kunratické 
farnosti věnovali šedesát tisíc 
korun (čísly 60 000 Kč). A teď 
sama hlasovala pro finanční 
dar stejné farnosti ve dvojná-
sobné výši. Tedy pro sto dva-
cet tisíc (čísly 120  000 Kč). 
Děkuji. Proti tomu je zcela za-
nedbatelné, že můj protinávrh 
na sto padesát tisíc neprošel. 

Pavel Macháček, zastupitel 
10. 9. 2023

VYJÁDŘENÍ K PŘÍSPĚVKU 
„KDO MŮŽE ZA PRODEJNU 
POTRAVIN“, U nás 09/2023 
autor Miroslav Štancl

Vážený pane Štancle, do-
voluji si tímto reagovat na Váš 
v debatě otištěný článek, ne-
boť v něm zmiňujete i mě. Jak 
se již stalo krásnou tradicí de-
baty, ústředním tématem va-
šeho příspěvku je mimořád-
ně silná až fanatická, a  tudíž 
zcela neobjektivní kritika Jiří-
ho Koubka, bývalého starosty, 
s nímž jste z pro mě napros-
to záhadného důvodu dva-
krát (2x) kandidoval do zastu-
pitelstva. V  tomto Vašem, za-
tím posledním, postřehu jste 
do kritiky zahrnul i mě. To má 
železnou logiku. Stejně jako 
Koubek ani já nesdílím Va-
ši víru v to, že v Písnici může 
někdo provozovat prodejnu 
potravin s  těmito základními 
kritérii: dlouhá otvírací doba 
sedm dní v týdnu, velký výběr, 
přívětivé (tedy nízké) ceny, po-
kud možno nářezový pult. Dle 
mého názoru se jedná o  na-
prostou chiméru nebo chce-
te-li utkvělou představu. Jsem 
toho názoru, že na daném 
místě může v  nejlepším pří-
padě nastat to, co se již stalo 
v prodejně na sídlišti Písnice. 
Řetězec Albert to zkusil, na-
dějně začal, pak to dlouho ně-
jak živořilo, zákazníci byli ve-
směs nespokojení, Albert pro-
dělával, a  nakonec to zavřel. 
To bylo v roce 2018. Neznám 
jediný důvod, proč bych měl 
věřit, že to v Písnici dopadne 

lépe. Tam to v  blízkém sou-
sedství dokonce zavřeli i Viet-
namci. Zkrátka mám absolut-
ně jiný názor než vy. A bylo by 
od Vás moc hezké, kdybyste 
to respektoval. Pokud jste ně-
čeho takového schopen. 

Také mi vytýkáte, že jsem 
přes prázdniny nedal pokoj 
paní starostce. Mýlíte se, dal. 
Přes prázdniny jsem nena-
psal, na rozdíl od Vás, ani čár-
ku. Dále píšete: „Pan Machá-
ček píše v Debatě č.  6 článek 
– kdy se probudí vedení radni-
ce a občané Libuše a Písnice 
si budou moci koupit čerstvé 
pečivo, lahůdky a  jiné.“ Tento 
článek jsem napsal desátého 
května (10. 5.). To je sedm týd-
nů před prázdninami. A co se 
jeho obsahu týče, tak jste ho 
buď vůbec nečetl, nebo ne-
pochopil co píšu. Rozhodně 
jsem nikdy, opakuji, nikdy ne-
psal, kdy se probudí vedení 
radnice. Takovou drzost bych 
si nedovolil. Pouze jsem cito-
val, a  to opakovaně, volební 
slogan koalice ODS a  KDU-
-ČSL: „Probudíme Libušskou, 
nesmí to být jen vylidněná vý-
padovka na jih. Občané naší 
desetitisícové městské části 
by měli mít k  dispozici mož-
nost koupit si čerstvé pečivo, 
lahůdky atp.“ Jenom mě mr-
zí, že jsem se i  přes opako-
vané dotazy nedozvěděl, kdy 
to bude. Z toho usuzuji, že se 
jednalo o populistický slib ve 
smyslu: „Slibem nezarmoutíš“, 
případně „Slibem nezklameš“.

A na závěr Vám musím po-
gratulovat k jednomu unikátu. 
Písničtí dobrovolní hasiči jsou 
jediní v republice, kteří si, jak 
krkolomně píšete: „novou ha-
sičskou zbrojnici – tu si hasiči 
vymodlili na magistrátu sami“. 
To je samozřejmě další ne-
smysl. Zase máme protichůd-
né názory. Já tvrdím a  fakta 
to dokazují, že nebýt osobní 
účasti starosty Koubka, tak se 
na magistrátu můžete modlit 
dodnes. A vůbec mi není jas-
né, proč jste během stavby, 
při kolaudaci a  po kolaudaci 
starostovi Koubkovi tolik dě-
koval za novou zbrojnici.

S hlubokou úctou
Pavel Macháček,  

10. 9. 2023



U nás | 10/2023 | 19

INZERCE

ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA 

SKLÁDKU
Vyklízení bytů, sklepů, 

pozůstalostí atd.
Naložíme a odvezeme 

cokoliv.
Rozumná cena. 

Tel.: 773 484 056
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POMOC 
S POČÍTAČEM, 

SERVIS, PRODEJ 
A VÝUKA PŘÍMO 

U ZÁKAZNÍKA

s trpělivým učitelem, 
instalace WiFi, 

internetu, notebooků,
ladění TV. 

Doprava zdarma. 
604 806 516 (i SMS)

www.daro.cz
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Mateřská škola K Lukám se sídlem 
K Lukám 664/1a, Praha 4 – Libuš, 
14200 přijme od října 2023:

Učitelku MŠ  
na zkrácený úvazek.

Možnost 0,5 úvazku jako učitelka + 0,5 úvazku  
asistent pedagoga. Do budoucna možno počítat  
s celým úvazkem učitelky.

Informace na tel. čísle 739 022 365  
nebo msklukam@email.cz

Přijďte se k nám podívat, určitě se vám bude u nás líbit.

Příprava na přijímací zkoušky
Gymnázium, Písnická 760, Praha 4

(500m od Novodvorské)

pořádá pro zájemce z  9. tříd ZŠ  
kurz matematiky a českého jazyka.

  Zahájení ve středu 11. 10. 2023.

16 lekcí (střídavě český jazyk a matematika)
vždy ve středu od 16.05 do 16.50 hodin.

Cena za celý kurz 1360Kč. 
 Je možné zvolit jen M nebo ČJ.

Kurz bude zahájen při minimální účasti 15 zájemců.
Přihlášky martina.amchova@gpisnicka.cz nebo tel. 777 199 562. 

„Štěstí přeje připraveným“
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Tělocvičná jednota Sokol Libuš  
se sídlem Libušská 294/129, Praha 4 – Libuš

přijme od 1. listopadu 2023 do hlavního 
pracovního poměru správce sokolovny. 
Po dobu trvání pracovního poměru je k dispozici služební byt. 
V pracovní náplni správce je zejména úklid a údržba prostor 
budovy sokolovny včetně venkovních prostor (travnaté plochy, 
venkovní hřiště aj.) a zajišťování provozu.

Životopis a stručný motivační dopis doručte do 15. 10. 2023 na adresu: 
Tělocvičná jednota Sokol Libuš (T. J. Sokol Libuš),  
Libušská 294/129, 142 00  Praha 4 – Libuš nebo e-mail: sokollibus@volny.cz.
Bližší informace na tel.:
603 867 428 – JUDr. Karel Krůfa, starosta jednoty
604 252 820 – Jiřina Kolářová, místostarostka jednoty
261 912 456 – Vladimíra Tomášková, tajemnice jednoty (8:00-12:00 hodin)

Dejte vědět, co chystáte! Kulturní, sportovní, vzdělávací, komunitní, dobročinné...  prostě akce v Libuši a Písnici 
určené pro veřejnost. Prosím, ve zprávě uveďte: název akce, datum (a hodinu), místo konání, stručnou charak-
teristiku, pořadatele, případně kontakt – vše v rozsahu max. 300 znaků (bez mezer) pošlete na redakční e-mail: 
unas@praha-libus.cz cca do 10. dne (nebo po individuální dohodě) v měsíci předcházejícím měsíci konání.
Změny v programu vyhrazeny, sledujte webové stránky pořádajících organizacích.

Kalendář místních akcí – říjen až listopad 2023

Úterý 3. 10. od 14:00 
Mezinárodní den seniorů, slavnostní 
setkání k Mezinárodnímu dni 
seniorů (pro seniory)  
Klub senior, K Lukám 664,  
www.praha-libus.cz

Sobota 7. 10. od 14:00 
Drakiáda/Den zdraví, akce pro 
celou rodinu, pouštění draků (dračí 
soutěž) a prevence zdraví (široká 
veřejnost, zdarma)  
Fotbalové hřiště v Písnici, ulice 
Švihovská, www.praha-libus.cz 

Neděle 8. 10. 2023 
od 15:00 do 15:45 
Kouzelné jablíčko, divadlo pro děti 
(pro děti, 120 Kč děti, 150 Kč dospělí) 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 12. 10. od 9:00 
Výlet Vlašim, wellness centrum 
Měřín, celodenní zájezd (pro 
seniory)  
MČ Praha-Libuš, Vlašim, Měřín,  
www.praha-libus.cz

Sobota 14. 10. od 10:00 do 14:00 
Písnice Model Open 2023
Modelářská soutěž a výstava plasti-
kových modelů (široká veřejnost se 
zájmem o modely letadel, vojenské 
techniky a civilní techniky, zdarma)
KPM Křížem Krážem z. s., tělocvična 
Klubu Junior, Na Okruhu 395/1,  
www.modelari.eu

Neděle 15. 10. 2023 
od 15:00 do 16:30 
Workshop pro rodiče a děti, 
podzimní věnce a obrazy  
(pro děti i rodiče 170Kč) 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Pondělí 16. 10. od 17:00 do 19:00
Vietnam vzdálený a přesto blízký 
Přednáška o Vietnamu, Vietnamcích 
s ochutnávkou vietnamské 
gastronomie (od věku 10 let, zdarma)
Info-Dráček z. s., zasedací místnost 
čp.1 Libuš, www.info-dracek.cz

Neděle 22. 10. 2023 
od 15:00 do 15:45 
Leontýnka letí do vesmíru, divadlo 
pro děti (pro děti, 120 Kč děti, 150 Kč 
dospělí). KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Středa 25. 10. 2023 
od 19:00 do 21:00 
Osm hor, film
kinokavárna Café Jasoň (pro dospělé, 
120 Kč), KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Sobota 28. 10. 2023 od 10:00 
Dýňová veselice, celodenní family 
party, pohádky, dlabání dýní apod. 
pro celou rodinu (cena dle akcí)
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Pondělí 6. 11. od 17:00 do 19:00 
Vietnam vzdálený a přesto blízký 
Přednáška o Vietnamu, Vietnamcích 
s ochutnávkou vietnamské 
gastronomie (od věku 10 let, zdarma)
Info-Dráček z. s., zasedací místnost 
čp. 1 Libuš, www.info-dracek.cz

mailto:msklukam@email.cz
mailto:martina.amchova@gpisnicka.cz
http://www.jasoncentrum.cz
http://www.jasoncentrum.cz
http://www.jasoncentrum.cz
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 MODERNIZACE
 VÝMĚNY VÝTAHŮ
 SERVIS

VŠECH VÝTAHOVÝCH ZAŘÍZENÍ

 výhodná poloha firmy vzhledem  
k vaší lokalitě

 specializace na výměny výtahů  
v panelových domech

 rychlý nástup na opravy
 vyprošťovací služba non-stop
 servisní práce i o víkendech  

a svátcích

HLAVNÍ PROVOZOVNA:
Jalodvorská 831, Praha 4

INFO:
tel. 241 724 600
fax. 241 724 599
GSM: 774 00 11 22
e-mail: cvytahy@cvytahy.cz

www.cvytahy.cz

Kompletní rekonstrukce na klíč
BLESK – stavební řemesla, s. r. o.
Dobronická 50/9, Praha 4 – Libuš

e-mail: fablesk@volny.cz
mobil: 602 641 382

– Malířské, lakýrnické,  
sádrokartonářské práce –

– Truhlářské práce, včetně výroby nábytku –
– Zednické práce, dlažby, obklady –

– Instalatérské, topenářské a elektro práce –
– Podlahové krytiny, obšívání koberců –
– Úklidové a vyklízecí práce, stěhování –

– Dodání a montáž plastových,  
euro oken a dveří –

– Dodání a montáž kuchyňských linek –

www.fableskfablesk .cz
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